


Protecția și gestionarea 

resurselor de apă, a inundațiilor 

și secetelor 

7004 44.300,0 38.389,0 37.766,0 

Protecția și conservarea 

biodiversității 
7005 20.000,0 11.560,0 11.110,0 

Atenuarea și adaptarea la 

schimbările climatice 
7011 9.000,0 5.097,0 4.777,0 

Aprovizionarea cu apă și 

canalizare     
7503 35.000,0 31.620,0 31,620,0 

X TOTAL 225.000,0  165.000,0 163,362,0 

 

În perioada 01.07.2025-30.12.2025 au avut loc 7 ședințe ale Comitetului de Supraveghere a ONIPM, 

în cadrul cărora s-au discutat   subiecte aferente FNM. 

 

În perioada de raportare, pentru eliberarea mijloacelor financiare pentru cheltuielile suportate de 

beneficiari la implementarea proiectelor, au fost elaborate 113 cereri de plată, cu acte confirmative, 

transmise pentru aprobare Ministerului Mediului, conform procedurilor stabilite în Manualul 

Operațional privind gestionarea mijloacelor FNM. Lucrările efectuate în cadrul proiectelor finanțate 

din mijloacele FNM sunt supuse auditului tehnic până la aprobarea acestora pentru plată. În acest sens, 

în semestrul II al anului 2025, au fost efectuate  55 de vizite în teren pentru monitorizarea 

progresului proiectelor, verificarea conformității lucrărilor cu documentația tehnică și standardele de 

mediu, precum și evaluarea impactului acestora asupra comunităților și mediului înconjurător. 

Aceste vizite au permis identificarea și soluționarea promptă a eventualelor neconformități, asigurând 

implementarea eficientă și sustenabilă a proiectelor finanțate. 

În perioada de raportare nu au fost lansate apeluri noi de proiecte. Activitatea a fost concentrată pe 

proiectele selectate urmare a apelurilor 02 și 03 din decembrie 2024.  

 

Cu referire la situația privind implementarea proiectelor de mediu aprobate pentru finanțare în anul 

2024, Vă comunicăm că până la data de 26.12.2025 proiectele aprobate pentru finanțare în cadrul 

apelului 01 

 Din cele 456 propuneri de proiecte propuse în cadrul apelurilor 02 și 03 s-au aprobat pentru finanțare 

- 174 de proiecte cu valoarea estimată de circa 275.499.990,20 lei, conform tabelului următor. 

Program/subprogram 

de cheltuieli 

P1P2 Nr. de proiecte aprobate 

spre finanțare în 2025 

Valoarea proiectelor aprobate 

spre finanțare  (pentru perioada 

2025-2027), mii lei 



Managementul 

integrat al deșeurilor 

7002 107- finanțare 2025 

50 - finanțare 2026 

233.739,85 

Protecția și 

gestionarea 

resurselor de apă, a 

inundațiilor și 

secetelor 

7004 5 – finanțare 2025 

4 -  acceptate la 

categoria A (perioada 

2025-2027) 

 

39.494,61 

Protecția și 

conservarea 

biodiversității  

7005 8 – finanțare 2025 2.265,52 

Total  174* 275.499,99 

 

Astfel, în perioada 10.07.2025 – 31.12.2025: 

● a fost inițiată implementarea a 174 proiecte, 

● a continuat implementarea a 43 proiecte inițiate anterior perioadei  de raportare, din 

primul apel 

 

 

 

Proiectele inițiate: 

 

1. Proiect: Primăria Ghidighici, Susținem curățenia pentru viitorul nostru 

 

Proiectul a avut drept scop îmbunătățirea serviciului de colectare a deșeurilor menajere în satul 

Ghidighici, prin modernizarea infrastructurii și eficientizarea activității operatorului local. În cadrul 

proiectului au fost implicați 1721 de gospodării, 29 agenți economici și 3 instituții publice, iar 

beneficiarii finali sunt 5051 locuitori ai localității. 

Ca rezultat al implementării proiectului, a fost creat un serviciu eficient și modern de colectare a 

deșeurilor, asigurând accesul populației și agenților economici la servicii de salubrizare de calitate. 

Poluarea mediului în intravilanul localității a fost redusă cu aproximativ 10%, iar cantitatea de deșeuri 

abandonate în spațiile publice a scăzut cu 25%, contribuind la îmbunătățirea calității vieții și a sănătății 

publice. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate o mașină modernă de colectare a deșeurilor și  

tomberoane, a fost elaborat un nou program de colectare și a fost instruit personalul responsabil. 

Totodată, au fost desfășurate 4 campanii de conștientizare ecologică, care au contribuit la creșterea 

nivelului de educație ecologică a populației.  

 

Valoarea grantului- 



Debursare din FNM: - 

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

2. Proiect: Primăria Vadul lui Vodă, Standartizarea serviciilor de colectare şi transportare a 

deşeurilor în or.Vadul lui Vodă 

Proiectul are drept obiectiv general dezvoltarea sistemului de colectare și transportare a deșeurilor în 

orașul Vadul lui Vodă, prin dotarea Regiei Comunal-Locative cu autospeciale moderne. 

Obiectivele specifice ale proiectului vizează înlocuirea camioanelor vechi utilizate pentru evacuarea 

deșeurilor cu autospeciale conforme standardului Euro 6, reducerea de două ori a cheltuielilor de 

transportare a deșeurilor și extinderea ariei de acoperire a serviciului de gestionare a deșeurilor pentru 

populație și agenții economici. 

Grupurile-țintă ale proiectului sunt APL Vadul lui Vodă, ÎM Regia Comunal-Locativă din Vadul 

lui Vodă și ÎM Spații Verzi, iar beneficiarii finali includ 5323 locuitori ai orașului, peste 156 agenți 

economici, două stațiuni balneare și instituțiile publice locale, precum grădinița, școala primară, 

liceul, biblioteca, școala de arte, casa de cultură și centrul de sănătate. 

În cadrul proiectului a fost achiziționată o mașină modernă de colectare a deșeurilor de 16m3, ceea 

ce va conduce la reducerea numărului de curse efectuate, dublarea volumului deșeurilor 

transportate per cursă și diminuarea considerabilă a cheltuielilor operaționale. Totodată, proiectul 

va contribui la creșterea calității serviciilor publice, protecția mediului și îmbunătățirea condițiilor de 

viață pentru comunitatea locală. 

Valoarea grantului- 2.000,0 mii lei 

Debursare din FNM: 2.000,0 mii lei 

Statut proiect: finalizat  

 

3. Proiect: Primăria Cricova, Îmbunătățirea prestării serviciilor de colectare a deșeurilor 

menajere în orașul Cricova 

Proiectul are ca obiectiv reducerea riscului de poluare a aerului, apelor și solului în orașul Cricova, prin 

îmbunătățirea sistemului de colectare și evacuare a deșeurilor menajere. Prin implementarea proiectului 

se urmărește asigurarea unei gestionări eficiente și responsabile a gunoiului pentru 10 500 de locuitori 

ai orașului. 

Grupurile-țintă includ 2549 de gospodării și 6000 de locuitori din zonele blocurilor locative, iar 

beneficiarii finali sunt Primăria orașului Cricova și ÎM Regia Comunal Locativă Cricova. 

Rezultatele scontate constau în modernizarea serviciilor de salubrizare prin achiziționarea unei 

autogunoiere de 16 m³, care va permite colectarea și evacuarea zilnică a 36 m³ de deșeuri și 

transportarea acestora către gunoiști autorizate. Proiectul va contribui la prevenirea poluării mediului, 

reducerea emisiilor de CO₂ prin utilizarea unui utilaj conform standardului EURO 6, precum și la 

diminuarea costurilor de întreținere ale tehnicii existente. 

Valoarea grantului- 2.000,0 mii lei 

Debursare din FNM: 2.000,0  mii lei 



Statut proiect: finalizat  

 

4. Proiect: Primăria Stauceni, Modernizarea, extinderea și amenajarea platformei de stocare 

temporară a deșeurilor pentru blocurile locative din str.Florilor, str.Grătiești, str.Studenților, 

str.Alexei Meteevici, str.Petru Rareș, str.Unirii și str.Frunze  

Proiectul implementat de Primăria Stăuceni a fost finalizat cu succes, având ca scop îmbunătățirea 

gestionării deșeurilor. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate 5.221 tomberoane, care au fost distribuite direct 

beneficiarilor, asigurând astfel colectarea organizată a deșeurilor și reducerea depozitelor 

neautorizate. 

Implementarea acestui proiect a contribuit la crearea unui mediu mai curat, sănătos și sigur pentru 

locuitori, precum și la optimizarea serviciilor de salubrizare la nivelul comunității. 

Valoarea grantului- 1.800,0 mii lei 

Debursare din FNM: 1.800,0  mii lei 

Statut proiect: finalizat 

 

5. Proiect: Primăria Tohatin, Achiziționarea a unei autospeciale pentru transportarea 

deșeurilor în comuna Tohatin 

 Proiectul a avut ca scop modernizarea sistemului de gestionare a deșeurilor în comuna Tohatin, fiind 

realizat prin achiziționarea unei autospeciale moderne (16 m3) pentru colectarea și transportul eficient 

al deșeurilor. Implementarea proiectului a asigurat servicii de salubrizare îmbunătățite pentru 

aproximativ 5.000 de locuitori, instituții publice, agenți economici și 1.239 de loturi din întovărășirile 

pomilegumicole. 

Proiectul a contribuit la reducerea poluării locale, diminuarea emisiilor de CO₂, optimizarea costurilor 

operaționale și creșterea nivelului de conștientizare ecologică, având un impact pozitiv asupra calității 

vieții și mediului în întreaga comună. 

Valoarea grantului- 1.850.0 mii lei 

Debursare din FNM: - 

Statut proiect: în derulare la etapa de deburasare a finanțării 

 

6. Proiect: Primăria Ciuciulea, Îmbunătățirea gestionării deșeurilor menajere și dezvoltarea 

infrastructurii ecologice în satul Ciuciulea r.Glodeni 

Proiectul a contribuit la modernizarea sistemului de gestionare a deșeurilor menajere în localitatea 

Ciuciulea, prin achiziționarea unui tractor multifuncțional și distribuirea a 900 de pubele către 

gospodării și instituții publice. Ca urmare, colectarea și transportarea deșeurilor au devenit mai 

eficiente, regulate și sigure. 



Implementarea proiectului a dus la reducerea poluării solului, aerului și apelor, la prevenirea depozitării 

necontrolate a deșeurilor și la creșterea gradului de conștientizare ecologică a populației, îmbunătățind 

serviciile de salubrizare, sănătatea publică și calitatea vieții în întreaga comunitate. 

Valoarea grantului- 1.675.710,00 lei 

Debursare din FNM: - 

Statut proiect: în derulare la etapa de deburasare a finanțării 

 

7. Proiect: Primăria Sipoteni, Îmbunătățirea sistemului de colectare și transport a deșeurilor 

menagerre prin procurarea unei autospeciale 

Proiectul a fost realizat cu succes în comuna Sipoteni, având ca rezultat modernizarea sistemului de 

colectare și transport al deșeurilor. În cadrul acestuia a fost achiziționată o autospecială modernă 

de 10 m³, au fost procurate 35 de tomberoane de 1100 l și au fost amenajate spații specializate pentru 

amplasarea acestora. 

Implementarea proiectului a asigurat servicii de salubrizare îmbunătățite pentru 2.200 de 

gospodării, 5 instituții și 25 de unități comerciale, contribuind la eliminarea a 5 depozite spontane 

de deșeuri, reducerea poluării și îmbunătățirea aspectului localității. Totodată, au fost desfășurate 3 

campanii de informare, au fost plantați 50 de copaci, iar eficientizarea rutelor de colectare a dus la 

reducerea costurilor operaționale și a emisiilor de gaze cu efect de seră, îmbunătățind calitatea 

vieții și satisfacția cetățenilor. 

Valoarea grantului- 2.000.000,00 lei 

Debursare din FNM: - 2.000.000,00 lei 

Statut proiect: finalizat  

 

8. Proiect: Primăria Calfa, Reducerea nivelului de poluare a mediului și protejarea sănătății 

populației prin îmbunătățirea managementului deșeurilor în comuna Calfa 

Proiectul vizează reducerea impactului negativ al deșeurilor asupra mediului în comuna Calfa, raionul 

Anenii Noi, prin dezvoltarea infrastructurii de colectare selectivă și implicarea activă a comunității. În 

cadrul proiectului vor fi construite 15 platforme moderne de colectare, dotate cu 60 de euro-containere 

pentru deșeuri menajere și reciclabile (plastic, hârtie/carton și sticlă). 

Proiectul va implica direct 1531 de locuitori ai comunei Calfa și indirect circa 62.000 de locuitori ai 

raionului Anenii Noi. Totodată, vor fi desfășurate activități educative și campanii de informare pentru 

cel puțin 1500 de cetățeni, inclusiv elevi și preșcolari, cu scopul de a crește nivelul de conștientizare și 

participare a populației în gestionarea durabilă a deșeurilor. 

 S-au procurat 60 de euro-containere pentru deșeuri menajere și reciclabile (plastic, hârtie/carton și 

sticlă). 

Valoarea grantului- 1.540.418,59 lei 

Debursare din FNM: -  tranșa 1- 300.000,00 lei 

Statut proiect: în derulare la moment se află la etapa de construcție a platformelor 

 



 

 

9. Proiect: Primăria Ungheni, Modernizarea și extinderea serviciului de management al 

deșeurilor 

Proiectul are  drept obiectiv general diminuarea impactului negativ asupra mediului ambiant și 

îmbunătățirea condițiilor de trai ale populației din municipiul și raionul Ungheni, prin modernizarea și 

extinderea serviciului de management al deșeurilor solide. În acest scop, serviciul de colectare a 

deșeurilor a fost extins în localitățile rurale și modernizat prin dotarea operatorului regional cu 

echipamente moderne. 

În cadrul proiectului a fost achiziționată o autospecială pentru colectarea deșeurilor și 450 de containere 

cu capacitatea de 120 litri, ceea ce a permis îmbunătățirea semnificativă a procesului de colectare și 

asigurarea accesului la servicii pentru 260 de gospodării noi din comuna Măcărești. De asemenea, a 

fost semnat un contract de delegare pentru prestarea serviciilor de colectare a deșeurilor. 

Totodată, a fost desfășurată o campanie de sensibilizare și informare privind protecția mediului, prin 

care cel puțin 2000 de cetățeni au fost informați despre efectele negative ale poluării și importanța 

colectării selective. Ca rezultat, capacitățile autorităților publice locale în domeniul managementului 

deșeurilor au fost consolidate, iar calitatea mediului ambiant a fost îmbunătățită pentru aproximativ 

78.668 de locuitori ai municipiului și raionului Ungheni. 

Valoarea grantului- 1.950.000,00 lei 

Debursare din FNM: - 

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

10.  Proiect: Primăria Hîrbovăț, Dezvoltarea unui sistem integrat de gestionare a deșeurilor în 

Hîrbovăț 

Proiectul a fost realizat cu succes în satul Hîrbovăț, raionul Anenii Noi, având ca rezultat crearea unui 

sistem modern și eficient de gestionare a deșeurilor la nivel local. Serviciul public de salubrizare a fost 

dotat cu un tractor multifuncțional complet echipat, remorcă și dispozitive specializate, ceea ce a permis 

colectarea și transportul mecanizat al deșeurilor, precum și gestionarea corespunzătoare a deșeurilor 

vegetale. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate și distribuite 1.500 de tomberoane de 120 litri pentru 

gospodării și 20 de tomberoane de 1.100 litri pentru instituțiile publice, asigurând condiții igienice și 

organizate de colectare. Totodată, a fost implementat un sistem local funcțional de colectare a 

deșeurilor, operat cu echipamente proprii ale autorității publice locale. 

De asemenea, a fost desfășurată o campanie locală de informare și conștientizare, contribuind la 

reducerea arderii și depozitării necontrolate a deșeurilor și la îmbunătățirea calității mediului și a 

condițiilor de trai pentru cei peste 5.000 de locuitori ai satului Hîrbovăț. 

Valoarea grantului- 2.000.000,00 lei 

Debursare din FNM: - 

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 



 

 

11.  Proiect: Primăria Fundul Galbenei, Dezvoltarea infrastructurii de management al 

deșeurilor în Fundul Galbenei 

Proiectul a fost implementat cu succes în satul Fundul Galbenei, având ca rezultat dezvoltarea unei 

infrastructuri moderne și sustenabile de gestionare a deșeurilor pentru aproximativ 2.500 de locuitori. 

În cadrul proiectului a fost achiziționată și pusă în funcțiune o autospecială modernă de colectare a 

deșeurilor cu capacitatea de 7 m³, iar 700 de gospodării și instituțiile publice au fost dotate cu 

tomberoane conforme pentru colectarea organizată a deșeurilor. Totodată, au fost distribuite 50 de 

tomberoane de 1.100 litri pentru instituții și puncte publice de colectare. 

Proiectul a inclus și activități de informare și conștientizare, prin organizarea a trei sesiuni comunitare 

la care au participat cel puțin 150 de persoane. Ca urmare, serviciul local de salubrizare a fost 

modernizat, colectarea deșeurilor se realizează regulat, iar calitatea mediului și a vieții în satul Fundul 

Galbenei s-a îmbunătățit semnificativ. 

Valoarea grantului- 2.000.000,00 lei 

Debursare din FNM: - 

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

12. Proiect: Primăria Selemet, Construcția și amenajarea platformelor de stocare temporară a 

deșeurilor 

Proiectul își propune reducerea impactului negativ al deșeurilor asupra mediului în satul Selemet, prin 

crearea unei infrastructuri durabile pentru gestionarea temporară a deșeurilor. În cadrul implementării 

vor fi construite și amenajate 14 platforme moderne de stocare temporară, conforme standardelor de 

protecție a mediului, menite să prevină depozitarea necontrolată a deșeurilor. 

Proiectul va contribui la optimizarea proceselor de colectare și transport al deșeurilor, la reducerea 

riscurilor de poluare a solului, apei și aerului, precum și la îmbunătățirea aspectului și igienei localității. 

Totodată, vor fi desfășurate activități de informare și conștientizare a populației privind importanța unui 

management responsabil al deșeurilor, promovând comportamente ecologice și dezvoltarea durabilă a 

comunității din satul Selemet. 

Valoarea grantului- 1.320.106,50 lei 

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de construcție a platformelor 

13. Proiect: Primăria Biruința, Modernizarea serviciului de gestionare a deșeurilor solide în 

orașul Biruința și zonele adiacente prin achiziționarea de echipamente multifuncționale și 

tomberoane 

Proiectul este în curs de implementare în orașul Biruința și comunele Alexăndreni și Heciul Nou, având 

ca obiectiv îmbunătățirea și protejarea mediului prin modernizarea serviciilor de gestionare a deșeurilor 

și promovarea unui comportament ecologic în rândul populației. În cadrul proiectului, capacitatea 

întreprinderii municipale de salubrizare este consolidată prin achiziționarea unei autospeciale noi 

pentru evacuarea deșeurilor. 



Actualmente, proiectul se află la etapa de construcție și modernizare a platformelor de colectare a 

deșeurilor. Sunt planificate 7 platforme de colectare, pe care urmează să fie instalate 14 tomberoane cu 

capacitatea de 1.100 litri și 7 plase pentru colectarea selectivă a plasticului. Totodată, sunt achiziționate 

și urmează a fi distribuite 800 de tomberoane individuale (400 de 120 l și 400 de 240 l), ceea ce va 

permite extinderea și îmbunătățirea serviciului de salubrizare în zonele rezidențiale. 

De asemenea, este prevăzută desfășurarea unei campanii de informare și educare ecologică, prin care 

aproximativ 1.200 de locuitori vor fi informați despre importanța colectării selective și protecția 

mediului. După finalizare, implementarea proiectului va genera beneficii durabile pentru circa 10.500 

de locuitori, instituții publice și agenți economici, contribuind semnificativ la îmbunătățirea calității 

mediului și a condițiilor de trai în comunitățile vizate. 

Valoarea grantului- 1.800.000,00 lei 

Debursare din FNM: -  
Statut proiect: în derulare la etapa de construcție a platformelor 

 

14. Proiect: Primăria Parcani, Asigurarea unui mediu curat prin modernizarea serviciului de 

gestionare a deșeurilor în comuna Parcani 

Proiectul „Modernizarea serviciului de colectare a deșeurilor în comuna Parcani” a fost realizat cu 

succes, având ca rezultat instituirea și operaționalizarea unui serviciu public modern, eficient și 

sustenabil de gestionare a deșeurilor în satele Parcani și Voloave. Primăria comunei Parcani, cu 

sprijinul Consiliului Comunal, a creat cadrul instituțional și normativ necesar funcționării serviciului, 

inclusiv aprobarea regulamentului local privind gestionarea deșeurilor menajere. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate și puse în funcțiune echipamentele specializate necesare 

(tractor, remorcă, tocător de crengi și accesorii), iar 700 de tomberoane individuale de 240 litri au fost 

distribuite gospodăriilor, instituțiilor publice și agenților economici. Astfel, colectarea deșeurilor a 

devenit organizată, regulată și predictibilă, fiind eliminate practicile de depozitare necontrolată și 

arderile ilegale. 

Totodată, au fost desfășurate campanii locale de informare și educație ecologică, prin care majoritatea 

gospodăriilor au fost informate și implicate activ în gestionarea responsabilă a deșeurilor și în 

valorificarea sustenabilă a deșeurilor vegetale. Implementarea proiectului a contribuit semnificativ la 

reducerea poluării, la îmbunătățirea sănătății publice și la creșterea calității vieții pentru cei aproximativ 

1.400 de locuitori ai comunei Parcani, transformând localitatea într-un exemplu de bună practică în 

domeniul salubrizării rurale. 

Valoarea grantului- 1.737.000,00 lei 

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

15. Primăria Baimaclia, Crearea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor în 

comuna Baimaclia r.Căușeni 

Primăria Baimaclia, Crearea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor în comuna 

Baimaclia, raionul Căușeni 



Proiectul „Crearea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor” a fost finalizat cu succes în 

comuna Baimaclia, reprezentând o etapă esențială în modernizarea serviciilor comunale și protecția 

mediului pentru cei aproximativ 1.970 de locuitori. Obiectivul central a fost stabilirea unui sistem 

organizat de colectare a deșeurilor menajere, eliminând astfel riscul poluării prin depozitări 

necontrolate. 

Investiția a vizat atât dotarea tehnică a operatorului local, cât și asigurarea infrastructurii necesare la 

nivelul fiecărei gospodării. O componentă cheie a proiectului a fost achiziționarea mecanismelor pentru 

tractorul existent, inclusiv a unei remorci performante, transformând unitatea de tehnică într-un utilaj 

complet pentru salubrizare. În paralel, pentru a facilita precolectarea la sursă, au fost achiziționate și 

distribuite 500 de pubele (120L) pentru gospodării și 25 de pubele destinate instituțiilor publice din 

localitate. 

Finalizarea acestui proiect aduce beneficii durabile comunei, asigurând un proces de colectare igienic 

și regulat. Prin această inițiativă, Primăria Baimaclia promovează un management responsabil al 

deșeurilor, contribuind la menținerea unui mediu curat și la creșterea standardului de viață pentru 

întreaga comunitate din satele Baimaclia și Suric. 

Valoarea grantului- 871 448,00 lei 

Debursare din FNM: - 766 260,00 lei* 

Statut proiect: finalizat 

*- Suma este mai mică deoarece, în procesul de achiziție, valoarea contractată a fost redusă 

 

16. Primăria Chircăiești, Gestionarea eficientă a deșeurilor solide pentru u mediu curat și 

sustenabil în comuna Chircăiești, Iezărenii Vechi și Ciuciueni r.Sîngerei 

Proiectul a fost implementat cu succes în comuna Chișcăreni și comunele partenere Iezărenii Vechi și 

Ciuciuieni, raionul Sîngerei, având ca scop îmbunătățirea infrastructurii de salubrizare. Principalul 

livrabil al proiectului a fost procurarea unei autospeciale moderne pentru colectarea și evacuarea 

deșeurilor, destinată deservirii unei populații totale de 6.106 locuitori, precum și a 10 instituții 

publice și 19 agenți economici.  

Achiziționarea autospecialei a permis eficientizarea procesului de colectare și transport al deșeurilor, 

consolidarea bazei tehnico-materiale a serviciului de salubrizare, reducerea costurilor de operare și 

diminuarea depozitării necontrolate a deșeurilor. Implementarea proiectului a contribuit la reducerea 

impactului negativ asupra mediului și la îmbunătățirea condițiilor de trai în comunitățile beneficiare. 

Valoarea grantului- 1 782 100,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

17.  Primăria Mîndrești, Împreună pentru natură - Soluții durabile împotriva deșeurilor 



Proiectul a fost implementat cu succes în satele Mîndrești și Codru, având ca scop prevenirea poluării 

mediului și îmbunătățirea serviciilor de salubrizare. În cadrul proiectului a fost procurată o 

autospecială modernă pentru colectarea deșeurilor, cu încărcare pe spate, conform standardelor UE. 

Totodată, au fost instalate 40 de eurocontainere de 1.100 l pentru colectarea sticlei și distribuite 

100 de pubele de 120 l către gospodării. Ca rezultat, cantitatea de deșeuri depozitate la groapa de 

gunoi a fost redusă cu cel puțin 15%. De asemenea, au fost organizate două campanii de 

sensibilizare a populației și instalate două panouri informative. 

Proiectul a generat beneficii directe pentru 4.410 locuitori ai comunității, contribuind la îmbunătățirea 

calității mediului, a sănătății publice și a condițiilor de trai în localitățile beneficiare. 

Valoarea grantului- 1 382 854,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 310 349,00 lei* 

Statut proiect: finalizat 

 

18. Primăria Vărzărești, Modernizarea infrastructurii pentru gestionarea deșeurilor în comuna 

Vărzărești raionul Nisporeni 

Proiectul a fost finalizat cu succes în comuna Vărzărești, având ca rezultat modernizarea sistemului de 

gestionare a deșeurilor prin dotarea a 2.000 de gospodării cu pubele pentru colectarea selectivă a 

deșeurilor menajere. În plus, a fost achiziționat un tractor cu remorcă și încărcător, care permite 

colectarea și transportul eficient al deșeurilor, asigurând un serviciu de salubrizare mai rapid și mai 

organizat. Implementarea proiectului a permis separarea deșeurilor la sursă, creșterea eficienței 

colectării și reducerea depozitării necontrolate, fiind creat un sistem de gestionare coordonat cu 

autoritatea publică locală. 

În urma finalizării proiectului, nivelul de poluare a solului, apelor și aerului a fost diminuat, iar 

riscurile asupra sănătății publice asociate gestionării necorespunzătoare a deșeurilor au fost reduse. 

Beneficiarii direcți ai proiectului sunt 5.187 de locuitori ai comunei Vărzărești, inclusiv grupurile 

vulnerabile, care beneficiază în prezent de un mediu mai curat și condiții îmbunătățite de trai. 

Totodată, proiectul a contribuit la creșterea gradului de conștientizare ecologică a populației, prin 

desfășurarea campaniilor de informare și instalarea a două panouri informative. Serviciul public de 

salubrizare a devenit mai eficient și sustenabil, iar comuna Vărzărești s-a consolidat ca exemplu de 

bună practică în gestionarea deșeurilor, cu impact pozitiv pe termen lung asupra dezvoltării locale și 

protecției mediului. 

Valoarea grantului- 1 799 010,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 559 701,80 lei* 

Statut proiect: finalizat 

 

19.  Primăria Șolcani, Modernizarea serviciilor de gestionare a deșeurilor în comuna Șolcani, 

raionul Soroca 

Proiectul de modernizare a serviciului de salubrizare din comuna Șolcani a fost finalizat cu succes, 

vizând implementarea unui sistem organizat de colectare a deșeurilor pentru 400 de gospodării, 14 

instituții publice și 6 agenți economici din satele Șolcani și Cureșnița Nouă. În cadrul proiectului, au 



fost achiziționate și puse în funcțiune echipamente specializate, inclusiv tractor cu remorcă și 

încărcător hidraulic frontal, perie rotativă comunală, tocător de crengi care au permis colectarea 

și transportul eficient al deșeurilor, reducând costurile operaționale și timpul de intervenție. 

Pentru colectarea selectivă, au fost distribuite 600 de tomberoane de 120 litri către gospodării, 

instituții și agenți economici, asigurând un mediu igienic și sănătos, reducerea poluării și prevenirea 

depozitării necontrolate a deșeurilor. Serviciul public modernizat, operat direct de Primărie, respectă 

normele locale și europene și include un regulament local privind gestionarea deșeurilor și tarife 

stabilite pentru gospodării, instituții și agenți economici, asigurând sustenabilitatea financiară și 

funcțională a serviciului. 

Proiectul a fost completat de campanii de informare și educație ecologică, organizarea concursurilor 

pentru cele mai curate gospodării și consultări publice tematice pentru creșterea implicării 

comunității. Prin aceste măsuri, comuna Șolcani a reușit să implementeze un serviciu de salubrizare 

modern, eficient și durabil, protejând sănătatea celor aproximativ 1.450 de locuitori, îmbunătățind 

calitatea mediului și stabilind un model replicabil pentru alte localități din raion. 

Valoarea grantului- 1 490 040,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 373 400,00 lei* 

Statut proiect: finalizat 

 

20.  Primăria Stoicani, Gestionarea sustenabilă a deșeurilor în comuna Stoicani r.Soroca 

Proiectul de modernizare a serviciului de salubrizare din comuna Stoicani a fost finalizat cu succes, 

punând în funcțiune un sistem organizat de colectare a deșeurilor care deservește peste 350 de 

gospodării, 10 instituții publice și 5 agenți economici din satele Stoicani și Soloneț. În cadrul 

proiectului, au fost achiziționate echipamente și utilaje moderne, printre care tractor multifuncțional, 

remorcă, încărcător hidraulic pentru tomberoane, încărcător frontal, cupă multifuncțională, lamă 

frontală, tocător de crengi și cisternă pentru stingerea incendiilor, care permit colectarea și transportul 

deșeurilor într-un mod eficient și sustenabil. 

Pentru facilitarea colectării selective, au fost distribuite 700 de tomberoane din plastic de 120 litri către 

gospodării, instituții și agenți economici, asigurând un management igienic și organizat al deșeurilor. 

Serviciul modern, administrat direct de Primărie, funcționează conform regulamentului local aprobat 

de Consiliul Comunal, iar tarifele stabilite pentru colectarea deșeurilor garantează sustenabilitatea 

financiară pe termen lung. Sistemul contribuie semnificativ la prevenirea depozitărilor neautorizate, 

reducerea poluării și protejarea sănătății publice. 

Valoarea grantului- 1 584 630,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 530 900,00 lei* 

Statut proiect: finalizat 

 

21.  Primăria Zaim, Îmbunătățirea managementului integrat a deșeurilor prin 

implementarea colectării selective în comuna Zaim 

Proiectul de gestionare a deșeurilor în comuna Zaim este în derulare și urmărește implementarea unui 

sistem modern de colectare selectivă și amenajarea infrastructurii de salubrizare conform legislației în 

vigoare. Obiectivele principale includ prevenirea formării gunoiștelor neautorizate, valorificarea 



deșeurilor reciclabile și biodegradabile și reducerea poluării, cu implicarea activă a populației în 

protecția mediului. 

Livrabilele proiectului includ o autospecială pentru colectarea deșeurilor de 10 m³, 20 de containere 

de 1,1 m³ și 800 de pubele de 120 litri, toate conforme standardelor europene. Aceste echipamente 

permit colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor într-un mod eficient și sustenabil, consolidând 

capacitatea tehnico-materială a Întreprinderii Municipale „ServCom Zaim”. 

În paralel, se desfășoară campanii de informare și educare ecologică și consultări publice pentru 

stimularea colectării selective. Proiectul sprijină protecția sănătății publice, restaurarea ecosistemelor 

locale, reducerea cantității de deșeuri depozitate și crearea unui mediu curat și durabil pentru cei 

aproximativ 4.181 de locuitori, constituind totodată un model de bune practici intercomunitare. 

Valoarea grantului- 1 589 400,00 lei  

Debursare din FNM: - tranșa 1- 1 302 277,50 lei 

Statut proiect: în derulare urmează să se deburseze banii pentru pubele  

 

 

22.  Primăria Caplani, Modernizarea și eficientizarea sistemului de gestionare a deșeurilor în 

satul Căplani r.Ștefan Vodă 

Proiectul „Modernizarea și eficientizarea sistemului de gestionare a deșeurilor în satul Căplani, raionul 

Ștefan Vodă” a fost finalizat cu succes, atingând obiectivul general de reducere a impactului negativ al 

deșeurilor asupra mediului și de îmbunătățire a sănătății publice și calității vieții locuitorilor. Prin 

implementarea unui sistem modern de colectare selectivă și amenajarea infrastructurii de salubrizare, 

au fost eliminate depozitele neautorizate și a fost redusă poluarea solului, aerului și apelor. 

În cadrul proiectului, au fost livrate și puse în funcțiune principalele echipamente și infrastructură 

necesare pentru gestionarea eficientă a deșeurilor: o autospecială pentru colectarea și transportul 

deșeurilor (7 m³), 1.600 pubele de 120 litri pentru gospodării, tomberoane pentru colectarea plasticului 

și hârtiei, precum și 20 de urne pentru instituțiile publice. Totodată, au fost instalate două panouri 

informative permanente și derulate campanii de conștientizare a populației privind colectarea selectivă 

și protecția mediului. 

Proiectul a generat rezultate cuantificabile și durabile: creșterea eficienței colectării și transportului 

deșeurilor, dotarea completă a gospodăriilor și instituțiilor publice cu echipamente moderne, reducerea 

poluării și a numărului de gunoiști necontrolate, precum și sporirea gradului de conștientizare a 

comunității. Prin aceste măsuri, satul Căplani beneficiază de un serviciu public de salubrizare modern, 

durabil și replicabil, cu impact direct asupra celor 3.291 de locuitori, gospodăriilor, instituțiilor și 

agenților economici locali. 

Valoarea grantului- 1 800 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 685 880,72 lei* 

Statut proiect: finalizat 

 

23.   Primăria Vărăncău, Dotarea comunei Vărăncău cu echipamente pentru gestionarea 

organizată a deșeurilor 



Proiectul de modernizare a sistemului de gestionare a deșeurilor în comuna Vărăncău, care include și 

satele Slobozia-Vărăncău și Slobozia-Cremene, se află în faza finală de implementare. În cadrul 

acestuia, Primăria comunei a consolidat capacitatea operațională și tehnică a serviciului public de 

salubrizare, prin achiziția și punerea în funcțiune a unui încărcător pentru tomberoane, a unui tocător 

de crengi pentru valorificarea deșeurilor lemnoase și distribuirea a 1.500 de tomberoane de 120 litri 

către gospodării, instituții publice și agenți economici. 

Activitățile de informare și educație ecologică au fost desfășurate în proporție de peste 80% din 

gospodării, contribuind la creșterea gradului de conștientizare a populației asupra importanței colectării 

organizate a deșeurilor și a valorificării sustenabile a resurselor organice. În paralel, au fost elaborate 

și aprobate cadrul legal și sistemul tarifar pentru operarea serviciului, asigurând predictibilitate 

financiară și sustenabilitate pe termen lung. 

La finalizarea proiectului, comuna Vărăncău va beneficia de un sistem integrat, eficient și sustenabil 

de gestionare a deșeurilor, care acoperă toate gospodăriile, instituțiile publice și agenții economici din 

cele trei localități. Aceasta va reduce depozitarea necontrolată, va sprijini protecția mediului și sănătatea 

publică și va crea premise pentru replicarea modelului în alte comunități rurale. 

Valoarea grantului- 1 444 500,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

24.   Primăria Risipeni, Soluții moderne pentru gestionarea deșeurilor în 13 localități 

Proiectul de extindere și dezvoltare durabilă a sistemului integrat de gestionare a deșeurilor solide în 

cele 13 localități partenere a ajuns în faza de finalizare. În cadrul acestuia, ÎM „Gospodăria Comunală 

Risipeni” și autoritățile publice locale au consolidat capacitatea operațională a serviciului de 

salubrizare, asigurând intervenții eficiente și sustenabile pentru gospodării, instituții publice și agenți 

economici. 

Principalele livrabile realizate includ: achiziționarea și punerea în funcțiune a unui buldoexcavator 

multifuncțional echipat cu tocător pentru deșeuri biodegradabile și încărcător frontal; achiziționarea și 

operarea unei remorci distribuitor de îngrășăminte; elaborarea și implementarea unui set de proceduri 

interne privind gestionarea deșeurilor biodegradabile și intervențiile în teren; elaborarea și aplicarea 

unui plan de acțiune pentru colectarea și valorificarea deșeurilor biodegradabile. În plus, campania de 

informare și educație ecologică a fost desfășurată în toate cele 13 localități, informând peste 500 de 

locuitori și promovând colectarea selectivă și valorificarea sustenabilă a deșeurilor. 

Prin aceste realizări, serviciul public de salubrizare din cadrul ÎM „Gospodăria Comunală Risipeni” a 

devenit funcțional, eficient și capabil să deservească toate localitățile partenere, contribuind la 

reducerea depozitării necontrolate a deșeurilor, la protecția mediului și la creșterea gradului de 

conștientizare a populației privind gestionarea responsabilă a deșeurilor biodegradabile. 

Valoarea grantului- 1 966 500,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării  

 



25.  Primăria Manta, Dezvoltarea serviciului modern de salubrizare prin colectarea selectivă a 

deșeurilor solide în comuna Manta, rnl Cahul 

Proiectul „Dezvoltarea unui serviciu modern de salubrizare prin colectarea selectivă a deșeurilor solide 

în comuna Manta, r. Cahul” s-a încheiat cu succes, aducând comunitatea mai aproape de un sistem 

durabil de gestionare a deșeurilor. În cadrul proiectului, au fost achiziționate și puse în funcțiune 

echipamente și utilaje esențiale pentru colectarea selectivă și prelucrarea deșeurilor: 800 tomberoane 

verzi pentru sticlă și 800 tomberoane galbene pentru plastic și metal, o presă de balotat plastic, un 

zdrobitor de sticlă și un tractor multifuncțional complet dotat cu remorcă, încărcătoare, tocător de crengi 

și cisternă de vidanjare. Aceste resurse permit colectarea, prelucrarea și valorificarea eficientă a 

deșeurilor, asigurând un impact pozitiv asupra mediului și comunității. 

În paralel, proiectul a promovat activ colectarea selectivă și responsabilitatea civică. Peste 1.000 de 

locuitori au fost informați prin campanii și întâlniri publice, iar aproximativ 300 de persoane au fost 

implicate activ în activitățile proiectului, de la lansare și ședințe până la evenimente de închidere. În 

plus, au fost semnate contracte cu companii pentru valorificarea deșeurilor colectate, s-au creat și 

îmbunătățit locuri de muncă, iar expoziția de fotografii realizată a prezentat rezultatele proiectului și 

bunele practici implementate. Astfel, comuna Manta beneficiază de un sistem modern de salubrizare, 

care poate fi replicat în alte comunități și contribuie la dezvoltarea durabilă și sănătoasă a localității. 

Valoarea grantului-  1 974 870,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării  

 

26.  Primăria Cîrnățeni, Procurarea de echipamente de colectare și transportare a deșeurilor în 

satul Cîrnățeni r/Căușeni 

Proiectul privind reducerea impactului negativ asupra mediului prin colectarea separată și depozitarea 

deșeurilor în satul Cîrnățeni este aproape de finalizare. În cadrul proiectului, serviciul de gestionare a 

deșeurilor, prestat de ÎM „Service Com Cîrnățeni”, a fost dotat cu un tractor multifuncțional, încărcător 

hidraulic pentru tomberoane și remorcă R6, ceea ce permite colectarea și transportul eficient al 

deșeurilor. 

Gospodăriile particulare au fost dotate cu 500 de pubele de 120 litri, iar în spațiile publice au fost 

amplasate 5 containere de 240 litri. Pentru informarea și conștientizarea cetățenilor, au fost organizate 

conferințe tematice și amplasate panouri informative, iar grupurile de inițiativă au început 

implementarea acțiunilor de sensibilizare privind protecția mediului și compostarea deșeurilor 

biodegradabile. 

Valoarea grantului-   1 000 000,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării  

 

 

 



27.  Primăria Ciorești, Eficiență și siguranță în evacuarea deșeurilor - Un mediu mai curat 

pentru cetățenii din comuna Ciorești 

Proiectul pentru eficientizarea gestionării deșeurilor în comuna Ciorești este în faza finală de 

implementare. În cadrul proiectului, serviciul public de salubrizare, prestat de Î.M. „Ciorești-Service”, 

a fost dotat cu un camion-autogunoieră de compactare cu capacitatea de 10 m³ și cu containere metalice 

de 1,1 m³ pentru deșeuri reziduale și reciclabile. 

Au fost distribuite materiale informative, pliante și autocolante pentru a sensibiliza cei 3.400 de 

locuitori, inclusiv 375 de copii din instituțiile publice, cu privire la colectarea separată a deșeurilor și 

protecția mediului. 

Proiectul a crescut eficiența prestării serviciului de salubrizare, iar infrastructura și dotările noi permit 

o gestionare mai rapidă și mai sustenabilă a deșeurilor. Activitățile de informare și responsabilizare a 

cetățenilor continuă, iar echipa de implementare urmărește finalizarea tuturor obiectivelor până la 

închiderea proiectului. 

Valoarea grantului-   1 709 202,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării  

 

28.  Primăria Chioselia Mare, Modernizarea serviciului de salubrizare și igienizar a localităților 

din comuna Chioselia mare r.Cahul 

Proiectul „Crearea infrastructurii pentru gestionarea integrată a deșeurilor solide în comuna Chioselia, 

raionul Cantemir” a fost finalizat cu succes. În cadrul proiectului, au fost achiziționate și puse în 

funcțiune 1.200 pubele pentru gospodării, astfel încât o parte din locuitori să poată colecta selectiv 

deșeurile. De asemenea, au fost distribuite 20 pubele pentru instituțiile publice, inclusiv școli, 

grădinițe, primărie și centrul comunitar. 

Pentru eficientizarea colectării și transportului deșeurilor, a fost achiziționat și utilizat un tractor 

multifuncțional cu sistem automat de ridicare a pubelelor, care asigură gestionarea rapidă și 

organizată a deșeurilor din comună. În același timp, au fost identificate și închise toate gropile de gunoi 

neautorizate, reducând poluarea solului, a apelor și a aerului. 

Serviciul local de colectare a deșeurilor a devenit operațional și funcționează sustenabil, fiind susținut 

financiar prin taxa lunară de 30 lei pe gospodărie, aprobată de consiliul local. Proiectul a contribuit la 

creșterea gradului de conștientizare a populației privind protecția mediului și a pus bazele unui sistem 

durabil de gestionare a deșeurilor solide, care va avea un impact pozitiv asupra sănătății și calității vieții 

locuitorilor comunei Chioselia Mare. 

Valoarea grantului- 925 650,00 lei  

Debursare din FNM: - 765 864,00 lei* 

Statut proiect: finalizat 

 

 

 



29.  Primăria Cociulia, Managementul deșeurilor în satul Cociulia r.Cantemir 

Proiectul „Conștientizarea cetățenilor și atragerea în funcționarea și monitorizarea serviciului de 

management al deșeurilor menajere solide în s. Cociulia, raionul Cantemir” este aproape finalizat și a 

adus rezultate vizibile în comunitate. 

Pe parcursul implementării proiectului, au fost curățate 6 gunoiști spontane de pe teritoriul satului și 

igienizate peste 2 hectare de teren, care au fost și împădurite cu copaci de salcâm. În ceea ce privește 

infrastructura de colectare a deșeurilor, a fost achiziționat 1 camion pentru colectarea și compactarea 

deșeurilor de 10 m³ și distribuite 90 de containere zincate de 1.100 L pentru instituțiile publice și 

spațiile comune. 

Pentru promovarea și informarea comunității, au fost realizate 200 de pliante informative și 1 banner 

de promovare a proiectului, vizibil în centrul satului. Sistemul modern de colectare a deșeurilor a 

ajuns la aproximativ 1.200 de gospodării și 9 instituții publice, contribuind la reducerea poluării și 

la crearea unui mediu mai curat și mai sigur. 

Valoarea grantului-   2 000 000,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării  

 

30.  Primăria Taraclia, Modernizarea sistemului de colectare și gestionare a deșeurilor 

menajere în satul Taraclia r.Căușeni 

Proiectul a fost finalizat cu succes, atingând toate obiectivele propuse. În cadrul acestuia, au fost 

modernizate infrastructura și serviciile de gestionare a deșeurilor menajere, contribuind la protecția 

mediului și la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor. 

Au fost livrate următoarele rezultate concrete: 800 de gospodării au fost dotate cu câte două pubele 

fiecare pentru colectarea selectivă a deșeurilor, iar 60 de pubele au fost alocate celor 30 de instituții 

publice din sat. Un mecanism de ridicare a pubelelor, în valoare de 110.000 lei, a fost instalat pentru 

optimizarea colectării. De asemenea, groapa de gunoi neautorizată situată la 500 m de sat a fost închisă, 

reducând riscul de poluare a solului și apei. 

Campanii de informare și educare au implicat întreaga comunitate, responsabilizând populația cu 

privire la protecția mediului și colectarea selectivă. Angajații serviciului de salubrizare au beneficiat de 

condiții de muncă mai sigure și eficiente. 

Proiectul a creat un mediu mai curat și mai sigur pentru cei 3.751 de locuitori ai satului, a protejat 

biodiversitatea locală și a oferit un model replicabil pentru alte comunități. 

Valoarea grantului- 459 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 328 950,00 lei* 

Statut proiect: finalizat 

 

 

 



31.  Primăria Chircăiești, Modernizarea gestionării deșeurilor prin implementarea colectării 

selective și dotarea infrastructurii locale în satul Chircăiești r.Căușeni 

Proiectul „Modernizarea gestionării deșeurilor prin implementarea colectării selective și dotarea 

infrastructurii locale în satul Chircăiești, raionul Căușeni” a fost implementat și finalizat cu succes, 

având ca rezultat îmbunătățirea clară a serviciului de salubrizare și a calității mediului în localitate. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate și distribuite 1.800 de pubele de 120 litri, care au fost oferite 

la 900 de gospodării din sat, câte două pubele pentru fiecare gospodărie, pentru colectarea separată a 

deșeurilor. De asemenea, a fost procurat și pus în funcțiune un sistem de ridicare mecanizată a 

pubelelor pentru tractorul existent, ceea ce a eficientizat procesul de colectare și a redus considerabil 

efortul fizic al angajaților serviciului de salubrizare. 

Totodată, au fost instalate două panouri informative în zone publice, prin care populația a fost 

informată despre regulile colectării selective și importanța protecției mediului. 

Proiectul a avut un impact direct asupra a 3.016 locuitori ai satului Chircăiești, care beneficiază în 

prezent de un mediu mai curat și mai sigur. Activitățile realizate au dus la reducerea depozitării 

necontrolate a deșeurilor, la îmbunătățirea aspectului localității și la creșterea gradului de 

responsabilitate ecologică în rândul populației. 

Valoarea grantului- 1 153 800,00 lei  

Debursare din FNM: - 915 696,00 lei*  

Statut proiect: finalizat 

 

32.  Primăria Bilicenii Noi, Dezvoltarea unui sistem modern de gestionare a deșeurilor în 

comuna Bilicenii Noi 

Proiectul „Dezvoltarea unui sistem modern de gestionare a deșeurilor” se află în etapa de implementare 

în comuna Bilicenii Noi, fiind o inițiativă esențială pentru modernizarea infrastructurii edilitare și 

protecția mediului înconjurător. Obiectivul central este crearea unui serviciu de salubrizare performant 

care să deservească locuitorii din satele Bilicenii Noi, Lipovanca și Mîndreștii Noi. 

Infrastructura tehnică a localității va fi modernizată printr-o dotare complexă cu utilaje 

multifuncționale. Componenta principală a proiectului include achiziționarea unui tractor 

multifuncțional, echipat cu o serie de accesorii specializate: remorcă, lamă frontală, încărcător frontal 

cu cupă, un mecanism pentru ridicarea tomberoanelor și un tocător lateral pentru deșeuri vegetale. De 

asemenea, proiectul prevede achiziționarea unei cisterne de apă și a unui aspirator de frunze, oferind 

primăriei capacitatea de a menține curățenia și igiena în spațiile publice pe tot parcursul anului. 

Prin derularea acestui proiect, Primăria Bilicenii Noi își propune să elimine depozitarea necontrolată a 

deșeurilor și să eficientizeze colectarea acestora direct de la sursă. Această investiție masivă în tehnică 

specializată va contribui direct la reducerea poluării și la îmbunătățirea calității vieții pentru cei 

aproximativ 2.000 de locuitori, asigurând un sistem de management al deșeurilor sustenabil și adaptat 

standardelor ecologice moderne. 

Valoarea grantului-   1 767 300,00 lei  



Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

33.  Primăria Gura Camencii, Eficientizarea tehnică și tehnologică a serviciului public 

intracomunitar de management a deșeurilor menajere solide din raionul Florești 

Proiectul de investiție partajată pentru modernizarea serviciului public intercomunitar de management 

al deșeurilor menajere solide în 12 localități din raionul Florești a fost implementat cu succes, 

contribuind direct la reducerea impactului negativ asupra mediului și la îmbunătățirea calității 

serviciilor de salubrizare. 

În cadrul proiectului a fost achiziționat 1 camion pentru colectarea și compactarea deșeurilor 

menajere solide, care a fost transmis în gestiunea SA „Servicii Salubrizare Florești”. Punerea în 

funcțiune a acestui camion a dus la creșterea capacității de colectare, la reducerea volumului deșeurilor 

transportate prin compactare și la eficientizarea rutelor de colectare. 

Ca rezultat direct al dotării tehnice, serviciul public de salubrizare a fost extins din 12 la cel puțin 19 

localități, incluzând 7 localități rurale noi (Sevirova, Ivanovca, Trifănești, Alexandrovca, Iliciovca, 

Maiscoe și Frumușica).  

Componenta de informare a fost realizată prin 12 campanii de informare de tip „din ușă în ușă”, 

care au vizat 32.713 persoane din localitățile deservite. Aceste activități au avut ca scop creșterea 

gradului de conștientizare privind importanța accesării serviciului de salubrizare și achitarea la timp a 

tarifului pentru asigurarea sustenabilității acestuia. 

Valoarea grantului- 1 998 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 888 921,50 lei*  

Statut proiect: finalizat 

 

34. Primăria Larga, Extinderea serviciului de colectare a deșeurilor menajere în Larga 

Proiectul privind îmbunătățirea sistemului de gestionare a deșeurilor în comuna Larga este practic 

finalizat, fiind realizate toate activitățile planificate la nivel operațional și logistic. Scopul proiectului a 

fost dotarea comunei cu infrastructura necesară pentru colectarea organizată a deșeurilor, reducerea 

poluării mediului și îmbunătățirea calității vieții locuitorilor. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate 68 de tomberoane, care au fost recepționate și sunt pregătite 

pentru distribuire către beneficiari și amplasare în puncte strategice din comună. Prin această 

dotare, se estimează extinderea serviciului de salubrizare pentru aproximativ 400 de gospodării, 

contribuind la reducerea depozitării necontrolate a deșeurilor cu circa 2 tone săptămânal. 

Au fost realizate activități de organizare și coordonare cu autoritățile publice locale, instituțiile de 

învățământ și agenții economici, fiind stabilit mecanismul de distribuire a tomberoanelor și de 

monitorizare a utilizării acestora. Totodată, au fost desfășurate campanii de informare și 

conștientizare, fiind organizate 5 sesiuni informative la care au participat peste 600 de locuitori, 

axate pe importanța colectării corecte a deșeurilor și protecția mediului. 



Proiectul va avea un impact direct asupra celor 4.318 locuitori ai comunei Larga, precum și asupra 

instituțiilor publice, unităților de învățământ și celor 12 agenți economici din localitate. 

Implementarea proiectului creează premisele pentru o gestionare durabilă a deșeurilor și pentru 

menținerea pe termen lung a unui mediu mai curat și mai sănătos în comuna Larga. 

Valoarea grantului-   446 502,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

35.  Primăria Cîșla, Un sat salubru pentru un mediu curat, prin dezvoltarea serviciului modern 

de salubrizare în satul Cîșla r.Telenești 

Proiectul „Un sat salubru pentru un mediu curat, prin dezvoltarea serviciului modern de salubrizare în 

satul Cîșla, raionul Telenești” a fost implementat cu succes și este în prezent funcțional. 

În cadrul proiectului au fost procurate și puse în exploatare următoarele livrabile: 1 tractor 

multifuncțional, 1 încărcător frontal, 1 remorcă de 5 tone, 1 cupă maxilar (0,4 m³), 1 dispozitiv 

de agățare tomberon, 1 lamă de nivelare frontală, 1 lamă de răzuire spate și 1 tocător de crengi. 

Acest set complet de utilaje permite colectarea mecanizată a deșeurilor, transportul acestora și 

întreținerea eficientă a gunoiștii. 

Sistemul modernizat de salubrizare deservește 791 de locuitori și 315 gospodării din satul Cîșla, 

contribuind la reducerea gunoiștilor neautorizate, diminuarea riscului de poluare și îmbunătățirea stării 

sanitaro-ecologice a localității. Totodată, au fost desfășurate 2 sesiuni de informare a populației, care 

au sporit gradul de conștientizare ecologică și implicarea comunității. 

Valoarea grantului- 1 204 110,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 201 110,00 lei*  

Statut proiect: finalizat 

 

36. Primăria Buțeni, Dezvoltarea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor în 

satul Buțeni r.Hîncești 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor în satul Buțeni, raionul 

Hîncești” se află în etapa finală de implementare, fiind practic finalizat, urmând doar 

debitarea/debursarea mijloacelor financiare. 

În cadrul proiectului au fost realizate toate acțiunile planificate și sunt pregătite pentru punere deplină 

în funcțiune următoarele livrabile concrete: dotarea a 1.200 de gospodării cu pubele individuale de 

120 L, instalarea a 4 tomberoane mari de 1.100 L pentru instituțiile publice (școală, grădiniță, 

primărie, centru medical), achiziționarea unui sistem modern de ridicare a pubelelor pentru 

eficientizarea colectării deșeurilor. 

Prin implementarea proiectului, aproximativ 3.400 de locuitori ai satului Buțeni vor beneficia de un 

sistem modern și centralizat de gestionare a deșeurilor, care va contribui la eliminarea depozitării 

necontrolate, reducerea poluării solului, apei și aerului, precum și la îmbunătățirea sănătății publice. 



Totodată, instalarea a două panouri informative va sprijini creșterea gradului de conștientizare 

ecologică și implicarea comunității în practicile de colectare selectivă. 

Valoarea grantului-  1 080 319,00 lei  
Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

37.  Primăria Bumbăta, Dezvoltarea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor în 

comuna Bumbăta r.Ungheni 

Proiectul de îmbunătățire a sistemului de gestionare a deșeurilor în comuna Bumbăta se află în etapa 

de finalizare, toate activitățile planificate fiind realizate sau în curs de finalizare administrativ-

financiară. 

În cadrul proiectului a fost achiziționat un tractor multifuncțional cu remorcă și sistem de 

ridicare a pubelelor (1 unitate), care asigură colectarea eficientă și transportul organizat al deșeurilor 

menajere din întreaga comună, inclusiv din zonele mai greu accesibile. Acest utilaj reprezintă 

elementul-cheie al infrastructurii locale de salubrizare. 

Totodată, au fost procurate 800 de pubele de 120 L pentru gospodării, de asemenea, au fost 

achiziționate 30 de pubele de 120 L pentru instituțiile publice, destinate școlii, grădiniței, 

primăriei, căminului cultural și altor instituții din comună. 

Prin implementarea proiectului, aproximativ 800 de gospodării și 30 de instituții publice vor fi 

deservite de un sistem modern de colectare a deșeurilor, beneficiind direct peste 1.600–2.100 de 

locuitori ai comunei. Se estimează o reducere cu până la 80% a depozitării ilegale a deșeurilor, 

diminuarea semnificativă a gropilor de gunoi neautorizate și îmbunătățirea calității solului, apei și 

aerului. 

În concluzie, proiectul este practic finalizat, urmând doar încheierea procedurilor financiare și 

operaționalizarea completă a livrabilelor, creând premise solide pentru un sistem sustenabil de 

management al deșeurilor în comuna Bumbăta. 

Valoarea grantului-  1 710 000,00 lei  
Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

38.  Primăria Ciocîlteni, Crearea infrastructurii pentru colectarea și gestionarea eficientă a 

deșeurilor menajere în comuna Ciocîlteni r.Orhei 

Proiectul de implementare a unui sistem integrat și sustenabil de gestionare a deșeurilor menajere în 

comuna Ciocilteni, raionul Orhei, este finalizat, toate activitățile fiind realizate integral, în 

conformitate cu obiectivele aprobate și prevederile legale aplicabile. 

În cadrul proiectului a fost achiziționată și pusă în funcțiune 1 autospecială multifuncțională cu 

sistem de încărcare automată, destinată colectării și transportului organizat al deșeurilor menajere pe 



întreg teritoriul comunei. Utilajul asigură eficientizarea procesului de colectare, reducerea efortului 

manual și creșterea capacității operaționale a serviciului local. 

Pentru extinderea colectării la nivel de gospodărie, au fost procurate și distribuite 900 de pubele 

individuale de 120 litri, asigurând accesul populației la un sistem organizat de gestionare a deșeurilor. 

Totodată, în vederea promovării colectării separate, au fost instalate 15 plase mari pentru colectarea 

plasticului, amplasate în puncte strategice din localitate. Instituțiile publice locale au fost dotate cu 

tomberoane și plase dedicate, adaptate volumului de deșeuri generate. 

Componenta de informare și vizibilitate a proiectului a fost realizată prin instalarea a 2 panouri 

informative, contribuind la creșterea gradului de informare a populației privind obiectivele proiectului 

și bunele practici de gestionare a deșeurilor. 

În urma implementării proiectului, în comuna Ciocilteni este funcțional un serviciu public local de 

colectare a deșeurilor, instituit prin decizie a Consiliului Local și operațional din 01.08.2024. Serviciul 

deservește 2.847 de locuitori, respectiv aproximativ 900 de gospodării, și asigură colectarea regulată 

a deșeurilor menajere, inclusiv a fracțiilor reciclabile. 

Prin realizarea livrabilelor asumate, proiectul a contribuit la reducerea depozitărilor neautorizate, 

îmbunătățirea stării sanitaro-ecologice a localității și crearea unui cadru instituțional funcțional pentru 

gestionarea deșeurilor. Sistemul implementat este operațional, sustenabil și replicabil, reprezentând 

o soluție durabilă pentru protecția mediului și creșterea calității vieții în comuna Ciocilteni. 

Valoarea grantului- 1 799 820,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 799 819,20 lei*  

Statut proiect: finalizat 

 

39.  Primăria Cruglic, Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor în satul Cruglic 

r.Criuleni 

Proiectul a fost implementat integral, având drept scop modernizarea și extinderea sistemului local de 

colectare și transport al deșeurilor solide, în vederea creării unui serviciu sustenabil, eficient și accesibil 

tuturor locuitorilor satului Cruglic. 

În cadrul proiectului au fost realizate toate activitățile planificate: a fost achiziționat și pus în funcțiune 

un sistem mecanizat de ridicare a pubelelor, destinat operatorului local de salubrizare – 

Întreprinderea Municipală „Leer”, care permite colectarea rapidă și eficientă a deșeurilor menajere. 

Gospodăriile din sat au fost dotate cu 1.360 de pubele individuale de 120L (2 pubele pentru fiecare 

dintre cele 680 de gospodării), iar 40 de pubele au fost distribuite instituțiilor publice, asigurând 

colectarea organizată și separată a deșeurilor.  

Beneficiarii direcți ai proiectului includ întreaga populație a satului (2.385 de locuitori), gospodăriile 

locale, instituțiile publice și operatorul de salubrizare, precum și grupurile vulnerabile, care beneficiază 

de un acces echitabil la serviciile de colectare. Efectele proiectului se resimt și la nivelul comunității 

extinse, prin reducerea poluării solului și apelor și prin promovarea unor practici ecologice durabile. 

În concluzie, proiectul a fost implementat cu succes, toate livrabilele planificate fiind realizate, iar 

sistemul de gestionare a deșeurilor este acum funcțional, eficient și sustenabil, creând premise pentru 

dezvoltarea ulterioară a serviciilor de salubrizare în comunitate. 



Valoarea grantului-  812 250,00 lei  
Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării  

 

40. Primăria Popeasca,  Achiziționarea de tehnică și echipament pentru prestarea serviciilor 

publice de salubritate și deservirea spațiilor verzi în satul Popeasca r.Stefan Vodă 

Proiectul a fost implementat integral, având ca scop creșterea eficienței serviciilor publice prin 

dotarea Întreprinderii Municipale „Servcom Popeasca” cu echipamente moderne și multifuncționale 

necesare pentru salubrizare, întreținerea spațiilor verzi și deszăpezire. 

Beneficiarii direcți sunt 2.717 locuitori ai satului Popeasca, Întreprinderea Municipală „Servcom 

Popeasca”, autoritatea publică locală, instituțiile publice și agenții economici locali. Proiectul a permis 

creșterea capacității operaționale a întreprinderii, reducerea costurilor și timpii de intervenție, 

îmbunătățirea calității spațiilor publice și a mediului, precum și crearea a 1-2 locuri noi de muncă. 

Livrabile concrete realizate: tractor multifuncțional, perie rotativă comunală, lamă frontală pentru 

deszăpezire, încărcător hidraulic, cupă de 0,8 m³, remorcă tractor 6t și cositoare rotor. Toate 

echipamentele au fost recepționate și preluate în gestiunea Întreprinderii Municipale, asigurând servicii 

publice eficiente și sustenabile pentru comunitate. 

Valoarea grantului- 930 150,00 lei  

Debursare din FNM: - 929 700,00 lei*  

Statut proiect: finalizat  

 

41.  Primăria Cobusca Nouă, Crearea unui sistem eficient de colectare a deseurilor în Cobusca 

Nouă r.Anenii Noi 

Proiectul destinat îmbunătățirii sistemului de colectare și gestionare a deșeurilor menajere în comuna 

Cobusca Nouă a fost finalizat cu succes. Obiectivul principal a fost crearea unui sistem eficient și 

sustenabil, care să protejeze mediul și să îmbunătățească calitatea vieții locuitorilor. 

În cadrul proiectului, au fost achiziționate și puse în funcțiune echipamentele necesare pentru 

gestionarea eficientă a deșeurilor: 1 tractor multifuncțional cu remorcă și mecanism de ridicare a 

tomberoanelor, 1 încărcător frontal, 1 manipulator pentru tomberoane, 1 lamă comunală, 1 

remorcă suplimentară. De asemenea, au fost procurate și distribuite 425 de tomberoane de 120 

litri către gospodării. 

Proiectul a inclus și o campanie locală de informare și conștientizare ecologică, precum și instruirea 

unei echipe locale pentru operarea echipamentelor și aplicarea procedurilor de colectare și transport al 

deșeurilor. 

Ca rezultat, 425 de gospodării și 1.500 de locuitori beneficiază de servicii moderne de salubrizare, iar 

3 instituții publice și administrația locală utilizează infrastructura modernizată pentru gestionarea 

deșeurilor. Sistemul implementat a redus poluarea, a crescut gradul de implicare al comunității și a 

îmbunătățit calitatea vieții în comună. 



Toate livrabilele proiectului au fost recepționate și operaționalizate, proiectul fiind finalizat integral 

și conform obiectivelor stabilite. 

Valoarea grantului-  1 674 300,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 596 955,50 lei*  

Statut proiect: finalizat  

 

42.  Primăria Florițoaia Veche, Modernizarea serviciilor comunale în comuna Florițoaia 

r.Ungheni 

Proiectul de modernizare a colectării deșeurilor în comuna Floritoaia Veche a fost finalizat cu succes. 

Obiectivul principal a fost crearea unui sistem eficient și sustenabil de salubrizare, asigurând un 

mediu curat și sănătos pentru cei aproximativ 2.050 de locuitori. 

Au fost achiziționate și puse în funcțiune: 1 tractor multifuncțional cu încărcător frontal, 1 remorcă 

cu mecanism de ridicare a tomberoanelor și 800 de tomberoane de 120 litri, distribuite 

gospodăriilor și instituțiilor publice. S-au desfășurat campanii de informare și conștientizare privind 

colectarea selectivă și protecția mediului. 

Proiectul a dus la creșterea eficienței serviciilor de salubrizare, reducerea poluării și 

îmbunătățirea calității vieții, beneficiind direct gospodăriile și instituțiile publice, precum și întreaga 

comunitate. Toate livrabilele au fost recepționate, iar sistemul funcționează integral conform 

obiectivelor stabilite. 

Valoarea grantului-  1 790 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 626 300,00 lei*  

Statut proiect: finalizat  

 

43.  Primăria Lipoveni, Dezvoltarea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor în 

comuna Lipoveni r. Cimișlia 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii pentru gestionarea eficientă a deșeurilor în comuna Lipoveni, 

raionul Cimișlia” a fost implementat integral, atingând toate obiectivele stabilite. Scopul general a fost 

reducerea impactului negativ al deșeurilor asupra mediului și creșterea calității vieții celor 1.761 de 

locuitori ai comunei prin modernizarea serviciilor de colectare și transport. 

În cadrul proiectului a fost achiziționat și pus în funcțiune un tractor multifuncțional cu sistem 

automat de încărcare a pubelelor, care a permis creșterea frecvenței colectării de la o dată la două 

săptămâni la o dată pe săptămână și extinderea serviciului la 80–90% dintre gospodării. Totodată, au 

fost distribuite 664 de pubele pentru gospodării și 30 pentru instituții publice, asigurând colectarea 

organizată și selectivă a deșeurilor. 

Efectele implementării proiectului includ reducerea semnificativă a gunoiștilor necontrolate, protejarea 

solului, apei și aerului, îmbunătățirea condițiilor de trai și consolidarea capacității administrației publice 

locale de a gestiona eficient serviciul de salubrizare. În prezent, sistemul de colectare a deșeurilor este 

complet funcțional și sustenabil, beneficiind întreaga comunitate. 

Valoarea grantului-  1 262 250,00 lei  



Debursare din FNM: - 1 215 388,80 lei*  

Statut proiect: finalizat  

 

44. Primăria Țarigrad, Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în 

satul Țarigrad r.Drochia 

Proiectul „Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în satul Țarigrad” a fost 

finalizat, atingând toate obiectivele stabilite. În cadrul acestuia, a fost achiziționat și pus în funcțiune 

un tractor multifuncțional, care permite colectarea și transportul eficient al deșeurilor, 900 de pubele 

individuale de 120 litri distribuite tuturor gospodăriilor și 10 tomberoane pentru punctele publice 

de colectare, asigurând un sistem modern și accesibil de salubrizare. 

Pe parcursul implementării, comunitatea a fost implicată activ prin campanii de informare și 

conștientizare privind gestionarea responsabilă a deșeurilor și protecția mediului, ceea ce a contribuit 

la creșterea responsabilității civice și adoptarea unor practici durabile. 

Rezultatul proiectului este un sistem funcțional de colectare a deșeurilor, care reduce depozitele 

necontrolate, protejează mediul și îmbunătățește condițiile de trai ale locuitorilor. Implementarea 

acestui proiect consolidează capacitatea instituțională a autorităților locale și garantează un impact 

pozitiv sustenabil asupra sănătății publice și a mediului înconjurător. 

Valoarea grantului-  1 800 000,00 lei  
Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

45.  Primăria Costuleni, Un viitor curat pentru Costuleni curat 

Proiectul de gestionare a deșeurilor din satul Costuleni se află în etapa de finalizare, cu obiectivul 

principal atins: îmbunătățirea calității vieții și protejarea mediului. Au fost distribuite 1057 de pubele, 

achiziționată o autospecială, urmează să se construiască 5 platforme de colectare supravegheate video 

și elaborat un regulament local de salubrizare. ÎMGCS Costuleni și-a consolidat capacitatea 

operațională, iar comunitatea a fost informată și implicată activ. Serviciul de salubrizare acoperă acum 

100% din localitate, reducând semnificativ poluarea și depozitările necontrolate 

Valoarea grantului-  1 921 500,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării și de construcție a platformelor 

 

 

 

46.  Primăria Peresecina, Îmbunătățirea serviciului public de salubrizare din satul Peresecina 

r.Orhei 

Proiectul de modernizare a serviciului public de salubrizare în satul Peresecina a fost realizat cu succes, 

contribuind semnificativ la îmbunătățirea condițiilor de trai și protecția mediului. Prin achiziționarea 



unui tractor, a unei remorci, a echipamentului pentru întreținerea drumurilor și amenajarea poligonului 

de deșeuri cu un gard de 500 m, s-a asigurat funcționalitatea și eficiența serviciului de salubrizare. 

Proiectul permite evacuarea regulată a deșeurilor menajere solide, curățenia stradală, întreținerea 

spațiilor verzi și deszăpezirea drumurilor, facilitând accesul inclusiv pentru persoanele cu dizabilități.  

Beneficiarii direcți sunt cei 8000 de locuitori ai satului, 10 instituții publice și 150 de agenți economici, 

iar grupurile țintă implicate includ Primăria Peresecina, gospodăriile, instituțiile și agenții economici 

locali. Proiectul a contribuit la dezvoltarea socio-economică a comunității și la crearea unui mediu mai 

curat și mai sigur pentru toți locuitorii. 

Valoarea grantului-  1 350 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 350 000,00 lei  

Statut proiect: finalizat  

 

47.  Primăria Sadaclia, Implementarea unui sistem integrat de gestionare a deșeurilor în 

comuna Sadaclia r.Basarabeasca 

Proiectul a urmărit reducerea impactului negativ al deșeurilor asupra mediului în satul Sadaclia, prin 

modernizarea infrastructurii de colectare și transport, promovarea colectării selective și creșterea 

conștientizării ecologice. Au fost distribuite 2.000 de pubele către 1.000 de gospodării și 5 tomberoane 

instituțiilor publice, iar un tractor multifuncțional a fost achiziționat pentru transportul deșeurilor. A 

fost implementat un sistem de colectare selectivă, cu transport regulat la un poligon autorizat. De 

asemenea, au fost organizate campanii de informare și montate panouri educative. Proiectul a 

îmbunătățit calitatea mediului, a redus poluarea și a crescut gradul de implicare a comunității în 

protejarea mediului. 

Valoarea grantului-  1 856 250,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 370 248,92* lei  

Statut proiect: finalizat  

 

48.  Primăria Baccealia, Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în 

comuna Beccealia r.Căușeni 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în comuna Baccealia, raionul 

Căușeni” se află în etapa finală de implementare și a contribuit semnificativ la îmbunătățirea 

managementului deșeurilor la nivel local. 

Au fost achiziționate și distribuite 1.600 pubele pentru gospodării și 20 pubele pentru instituțiile 

publice, asigurând colectarea organizată a deșeurilor pentru întreaga comunitate. De asemenea, au fost 

instalate 2 panouri informative, sprijinind creșterea gradului de conștientizare a populației privind 

protecția mediului. 

Implementarea proiectului a dus la reducerea depozitării necontrolate a deșeurilor, diminuarea poluării 

solului și apelor, precum și la îmbunătățirea condițiilor de viață pentru cei 2.087 locuitori ai comunei.  



Valoarea grantului-  920 520,00 lei  
Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

   

49. Primăria Clișova, Crearea infrastructurii pentru gestionarea integrată a deșeurilor în satul 

Clișova, raionul Orhei 

Proiectul „Crearea infrastructurii pentru gestionarea integrată a deșeurilor” a fost finalizat cu succes în 

satul Clișova, marcând o etapă esențială în modernizarea serviciilor publice locale și în protecția 

ecosistemului din regiune. Obiectivul central a fost stabilirea unui sistem organizat de colectare a 

deșeurilor menajere pentru a asigura un mediu curat celor aproximativ 1.350 de locuitori. 

Investiția s-a concentrat pe dotarea tehnică necesară pentru operarea serviciului de salubrizare. 

Principala achiziție a constat într-un tractor performant, echipat cu accesorii indispensabile: o remorcă 

pentru transportul deșeurilor și o lamă pentru diverse lucrări de întreținere și curățare. Această tehnică 

multifuncțională permite primăriei să gestioneze eficient colectarea deșeurilor de la gospodării și să 

mențină infrastructura stradală în condiții optime. 

Finalizarea acestui proiect aduce beneficii imediate comunității, contribuind la eliminarea riscurilor de 

poluare a solului și a apelor freatice prin prevenirea depozitării necontrolate a gunoiului. Prin noua 

infrastructură, Primăria Clișova garantează un serviciu de salubrizare regulat, promovând totodată un 

comportament responsabil față de mediu și creșterea standardelor de igienă în localitate. 

Valoarea grantului-  1 439 536,50 lei  

Debursare din FNM: - 1 394 091,00* lei  

Statut proiect: finalizat  

 

50. Primăria Clocușna, Dezvoltarea infrastructurii de colectare și transportare centralizată a 

deșeurilor în satul Clocușna, r. Ocnița 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de colectare și transportare centralizată a deșeurilor în satul 

Clocușna, raionul Ocnița” se află în derulare și are ca obiectiv principal reducerea impactului negativ 

al deșeurilor asupra mediului prin crearea unui sistem eficient de salubrizare. Inițiativa vizează 

soluționarea problemei depozitării necontrolate a deșeurilor și protejarea resurselor naturale locale. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute achiziționarea unei autospeciale (tractor dotat cu remorcă, lame, 

perie și tocător) și distribuirea a 960 de pubele (tomberoane) pentru gospodării, instituții publice și 

agenți economici, asigurând astfel infrastructura necesară pentru colectarea centralizată. De asemenea, 

sunt planificate 2 acțiuni de voluntariat pentru salubrizare și campanii de informare a populației pentru 

promovarea responsabilității ecologice. 

Implementarea proiectului va contribui la eliminarea gunoiștilor spontane, protejarea apelor subterane 

și îmbunătățirea condițiilor de viață pentru cei 2.120 de locuitori ai satului Clocușna. Totodată, proiectul 



va reduce riscurile pentru sănătatea publică și va preveni practicile dăunătoare precum incendierea 

deșeurilor. 

Valoarea grantului-  1 760 886,00 lei  
Debursare din FNM: - 1 006 200,00 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

51. Primăria Costești, Colectarea selectivă a deșeurilor și asigurarea cu tomberoane a satului 

Costești, raionul Ialoveni 

Proiectul „Colectarea selectivă a deșeurilor și asigurarea cu tomberoane a satului Costești, raionul 

Ialoveni” se află în etapa de implementare, având ca obiectiv principal modernizarea sistemului de 

salubrizare prin introducerea colectării selective la sursă. Inițiativa urmărește reducerea impactului 

negativ asupra mediului și alinierea la standardele naționale de reciclare. 

Un element central al proiectului este achiziționarea și distribuirea a 2.480 de pubele (tomberoane) de 

240 litri. Acestea vor fi oferite gospodăriilor, celor 5 grădinițe, 2 licee și circa 200 de agenți economici 

din localitate, asigurând infrastructura necesară pentru separarea deșeurilor (hârtie, plastic, sticlă, 

metal). Deșeurile sortate vor fi preluate de partenerul proiectului, SRL Antar Salubrizare, și transportate 

către un depozit autorizat pentru valorificare. 

Implementarea proiectului va deservi toți cei aproximativ 10.290 de locuitori ai satului, contribuind la 

diminuarea poluării solului și apelor, eliminarea gunoiștilor neautorizate și creșterea gradului de 

educație ecologică prin campanii de informare. 

Valoarea grantului- 1 783 368,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 225 368,00 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

52. Primăria Mihălășeni, Modernizarea infrastructurii pentru gestionarea deșeurilor în comuna 

Mihălășeni, raionul Ocnița 

Proiectul „Modernizarea infrastructurii pentru gestionarea deșeurilor în comuna Mihălășeni, raionul 

Ocnița” se află în etapa de implementare, având ca obiectiv principal reducerea poluării mediului și 

îmbunătățirea calității vieții locuitorilor prin crearea unui sistem eficient și centralizat de salubrizare. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute achiziționarea tehnicii necesare (tractor multifuncțional cu sistem 

de încărcare, remorcă, cisternă pentru deșeuri lichide și încărcător frontal). De asemenea, vor fi 

distribuite 500 de pubele (120L) pentru gospodării și 20 de pubele pentru instituțiile publice (școală, 

grădiniță, etc.), asigurând infrastructura pentru colectarea organizată a deșeurilor. Totodată, vor fi 

instalate 2 panouri informative și organizate campanii de conștientizare a populației. 

Implementarea proiectului va duce la eliminarea gunoiștilor neautorizate, diminuarea poluării solului 

și apelor subterane, precum și la asigurarea unui mediu curat pentru cei aproximativ 1.150 de locuitori 



ai comunei. Proiectul vizează și asigurarea sustenabilității serviciului prin instituirea unei taxe locale 

accesibile. 

Valoarea grantului- 1 547 845,00 lei 

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

53. Primăria Rădoaia, Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în satul 

Rădoaia, raionul Sîngerei 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în satul Rădoaia, raionul 

Sîngerei” se află în etapa de implementare și are ca obiectiv principal reducerea impactului negativ al 

deșeurilor asupra mediului prin crearea unui sistem modern și eficient de salubrizare. Inițiativa vizează 

modernizarea serviciului existent pentru a soluționa problema depozitării necontrolate și a proteja 

resursele naturale locale. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute achiziționarea unui tractor multifuncțional pentru colectarea și 

transportul deșeurilor, precum și distribuirea a 1.412 pubele (120L) pentru gospodăriile din sat și 6 

pubele pentru instituțiile publice (școală, grădiniță, primărie etc.). De asemenea, vor fi instalate 2 

panouri informative în zone intens circulate și vor fi desfășurate campanii de informare „door-to-door” 

pentru a educa populația privind gestionarea responsabilă a deșeurilor. 

Implementarea proiectului va asigura accesul la un serviciu de salubrizare organizat pentru cei 5.141 

de locuitori ai satului Rădoaia, contribuind la eliminarea gunoiștilor neautorizate și la reducerea poluării 

solului, apei și aerului. Totodată, proiectul va îmbunătăți condițiile de viață și va pune bazele pentru 

colectarea selectivă în viitor. 

Valoarea grantului- 798 848,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

54. Primăria Caracui, Crearea unui sistem eficient și modern de colectare și gestionare a 

deșeurilor menajere în satul Caracui, raionul Hîncești 

Proiectul „Crearea unui sistem eficient și modern de colectare și gestionare a deșeurilor menajere în 

satul Caracui, raionul Hîncești” se află în etapa de implementare și are ca obiectiv principal dezvoltarea 

unei infrastructuri sustenabile pentru gestionarea deșeurilor, contribuind la protejarea mediului și 

îmbunătățirea calității vieții locuitorilor. Inițiativa urmărește eliminarea depozitării necontrolate și 

reducerea poluării solului, apei și aerului. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute achiziționarea unui tractor multifuncțional cu remorcă dotată cu 

sistem de ridicare a pubelelor, pentru optimizarea procesului de colectare. De asemenea, vor fi 

distribuite 800 de pubele (120L) pentru gospodăriile din localitate și 20 de pubele pentru instituțiile 



publice (școală, grădiniță, primărie etc.), asigurând astfel infrastructura necesară pentru un serviciu 

organizat și igienic. 

Implementarea proiectului va asigura accesul la un serviciu de salubrizare modernizat pentru cei 

aproximativ 2.316 locuitori ai satului Caracui. Acest lucru va duce la diminuarea riscurilor pentru 

sănătatea publică, protejarea apelor subterane și îmbunătățirea aspectului estetic al localității prin 

eliminarea gunoiștilor neautorizate. 

Valoarea grantului- 1 637 118,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 247 400,00 lei 

Statut proiect: în derulare 

55. Primăria Baimaclia, Implementarea unui sistem modern de gestionare a deșeurilor 

menajere prin achiziția unui tractor multifuncțional și tomberoane pentru colectarea 

selectivă în comuna Baimaclia, raionul Cantemir 

Proiectul „Implementarea unui sistem modern de gestionare a deșeurilor menajere prin achiziția unui 

tractor multifuncțional și tomberoane pentru colectarea selectivă în comuna Baimaclia, raionul 

Cantemir” a fost finalizat cu succes, având ca scop principal reducerea impactului negativ al deșeurilor 

asupra mediului și crearea unei infrastructuri eficiente de salubrizare. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate un tractor multifuncțional dotat cu sistem automat de 

încărcare a tomberoanelor și au fost distribuite 1.400 de pubele (câte două pentru fiecare gospodărie – 

pentru fracția biodegradabilă și reciclabilă). Această dotare asigură colectarea organizată și selectivă a 

deșeurilor pentru cele 700 de gospodării și instituțiile publice din localitate. De asemenea, a fost instituit 

un serviciu de colectare regulat (bilunar) și au fost desfășurate campanii de informare pentru 

promovarea responsabilității ecologice în rândul cetățenilor. 

Implementarea proiectului a asigurat accesul la un serviciu modern de salubrizare pentru cei 2.649 de 

locuitori ai comunei, contribuind la eliminarea gunoiștilor neautorizate, reducerea poluării solului și 

apelor, precum și la protejarea sănătății publice. 

Valoarea grantului- 1 738 350,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 659 150,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

56. Primăria Cazangic, Implementarea unui sistem integrat de gestionare a deșeurilor în 

comuna Cazangic, raionul Leova 

Proiectul „Implementarea unui sistem integrat de gestionare a deșeurilor în comuna Cazangic, raionul 

Leova” a fost finalizat cu succes, având ca scop principal modernizarea infrastructurii locale de 

salubrizare și protejarea mediului înconjurător prin promovarea unor practici sustenabile. 

În cadrul proiectului a fost achiziționat un tractor multifuncțional performant, necesar pentru colectarea 

și transportul deșeurilor de la platformele de stocare. De asemenea, au fost distribuite 450 de pubele 



pentru gospodăriile individuale, facilitând colectarea selectivă la sursă, și au fost asigurate tomberoane 

de 1.100 litri pentru instituțiile publice (școală, grădiniță, primărie, centru de sănătate). Totodată, au 

fost instalate 2 panouri informative pentru a crește gradul de conștientizare a populației privind 

gestionarea corectă a deșeurilor. 

Implementarea proiectului a asigurat accesul la un serviciu organizat de gestionare a deșeurilor pentru 

locuitorii comunei, contribuind la eliminarea gunoiștilor neautorizate, diminuarea poluării solului și 

apelor, precum și la îmbunătățirea aspectului estetic și a condițiilor de trai în localitate. 

Valoarea grantului- 1 260 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 150 196,40* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

57. Primăria Limbenii Noi, Tehnică specializată pentru o localitate salubrizată în satul Limbenii 

Noi, raionul Glodeni 

Proiectul „Tehnică specializată pentru o localitate salubrizată” a fost finalizat cu succes, având ca 

obiectiv general modernizarea serviciilor de salubrizare și reducerea impactului negativ asupra 

mediului prin dotarea tehnică a localității. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate utilaje esențiale pentru gestionarea eficientă a deșeurilor și 

întreținerea localității: un tractor, un încărcător frontal, o remorcă, o cisternă de apă, o cositoare, o lamă 

pentru tractor și un dispozitiv de încărcat containere pentru deșeuri. Această investiție asigură 

capacitatea tehnică necesară pentru colectarea organizată a deșeurilor și lichidarea gunoiștilor spontane. 

Totodată, au fost realizate materiale de vizibilitate (pliante și panou informativ) pentru informarea 

comunității. 

Implementarea proiectului a asigurat accesul la servicii de salubrizare îmbunătățite pentru cei 1.503 

locuitori ai satului Limbenii Noi, precum și pentru 37 de agenți economici și 7 instituții publice din 

teritoriu, contribuind la un mediu mai curat și la prevenirea răspândirii bolilor. 

Valoarea grantului- 903 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 858 861,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

 

58. Primăria Ignăței, Instituirea unui serviciu modern de gestionare a deșeurilor menajere în 

satul Ignăței, raionul Rezina 

Proiectul „Instituirea unui serviciu modern de gestionare a deșeurilor menajere prin achiziționarea de 

echipamente multifuncționale și infrastructură dedicată în satul Ignăței, raionul Rezina” a fost dus la 

bun sfârșit, marcând o etapă importantă în modernizarea serviciilor publice locale. Obiectivul principal 



a fost atins prin mecanizarea completă a procesului de salubrizare, ceea ce asigură o intervenție rapidă 

și eficientă. 

Investiția a permis dotarea parcului tehnic al primăriei cu un tractor multifuncțional de ultimă generație. 

Acest echipament versatil este esențial pentru colectarea și transportul deșeurilor, dar și pentru alte 

lucrări edilitare necesare comunității. Suplimentar, au fost instalate 2 panouri de informare pentru a 

asigura vizibilitatea proiectului și a educa cetățenii cu privire la importanța unui mediu curat. 

Finalizarea acestui proiect a avut un impact imediat asupra calității mediului în satul Ignăței. Prin 

asigurarea capacităților tehnice necesare, s-au eliminat premisele apariției gunoiștilor neautorizate, iar 

serviciul de salubrizare a devenit unul regulat și predictibil pentru întreaga comunitate. 

Valoarea grantului- 1 260 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 176 300,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

59. Primăria Hagimus, Infrastructură Durabilă pentru Gestionarea Deșeurilor în Hagimus, 

raionul Căușeni 

Proiectul „Infrastructură Durabilă pentru Gestionarea Deșeurilor în Hagimus” se află în etapa de 

implementare, având ca obiectiv principal modernizarea parcului tehnic și eficientizarea serviciului de 

salubrizare la nivel local. Inițiativa vizează mecanizarea completă a procesului de colectare a deșeurilor, 

reducerea timpului de intervenție și asigurarea unui mediu mai curat pentru comunitate. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute achiziții de echipamente performante, esențiale pentru gestionarea 

integrată a deșeurilor și întreținerea spațiilor publice: un tractor multifuncțional, o remorcă de 5 tone, 

un încărcător frontal, o lamă de nivelare, un dispozitiv de agățare a tomberoanelor, o cupă maxilar (0.4 

m³) și un tocător lateral. Aceste dotări vor permite colectarea automatizată a deșeurilor de la gospodării 

și gestionarea resturilor vegetale, eliminând practicile manuale ineficiente. 

Implementarea proiectului va asigura un serviciu de salubrizare modern și accesibil pentru cei 

aproximativ 2.900 de locuitori ai satului Hagimus. Prin utilizarea noii tehnici, se urmărește lichidarea 

gunoiștilor neautorizate, îmbunătățirea aspectului estetic al localității și protejarea mediului 

înconjurător prin reducerea poluării solului și apelor. 

Valoarea grantului- 1 659 470,00 lei  

Debursare din FNM: -  tranșa 1-721 602,36 lei 

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

 

 



60. Primăria Vărvăreuca, Un sat mai curat, un viitor mai bun: Modernizarea sistemului de 

colectare a deșeurilor în comuna Vărvăreuca, r. Florești 

Inițiativa ecologică „Un sat mai curat, un viitor mai bun: Modernizarea sistemului de colectare a 

deșeurilor” a ajuns la final, marcând o transformare esențială în modul de gospodărire a localității 

Vărvăreuca. Proiectul s-a încheiat cu succes, reușind să standardizeze procesul de stocare a deșeurilor 

la nivelul întregii comunități. 

Eforturile s-au concentrat exclusiv pe asigurarea infrastructurii necesare fiecărei case, fiind 

achiziționate și distribuite 1.050 de containere (pubele). Această investiție masivă a permis ca fiecare 

gospodărie din comună să beneficieze de un recipient propriu, eliminând astfel metodele improvizate 

de stocare a gunoiului care afectau estetica și igiena satului. 

Prin finalizarea acestui proiect, Comuna Vărvăreuca a făcut un pas decisiv spre civilizație și protecția 

mediului. Existența celor 1.050 de pubele facilitează munca operatorului de salubritate, reduce timpul 

de colectare și, cel mai important, a diminuat drastic riscul de poluare a solului și a apelor freatice din 

zonă. 

Valoarea grantului- 945 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 535 878,72* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

61. Primăria Sireți, Îmbunătățirea sistemului de management al deșeurilor solide pe teritoriul 

UAT Sireți prin măsuri de consolidare a serviciului public 

Proiectul „Îmbunătățirea sistemului de management al deșeurilor solide pe teritoriul UAT Sireți prin 

măsuri de consolidare a serviciului public” se află în etapa de implementare, având ca obiectiv strategic 

modernizarea capacităților logistice ale localității pentru a asigura un serviciu de salubrizare 

performant. Această inițiativă este esențială pentru protejarea mediului și eficientizarea procesului de 

colectare a deșeurilor la nivelul întregii comunități. 

Investiția majoră din cadrul proiectului o constituie achiziționarea unei autospeciale de colectare a 

deșeurilor (cu o capacitate de 16 m³), care va permite transportul rapid și igienic al volumelor mari de 

deșeuri. Complementar, pentru a acoperi necesitățile gospodăriilor și ale spațiilor publice, vor fi 

distribuite 100 de tomberoane de 240 litri, 50 de tomberoane de 120 litri și 50 de coșuri stradale (de 

atârnat pe piloni, 50 litri). Proiectul include și măsuri de vizibilitate prin instalarea unui panou 

informativ și publicarea de articole în presă. 

Beneficiarii direcți ai acestei modernizări sunt cei 6.420 de locuitori ai satului Sireți. Prin 

implementarea acestor măsuri, se preconizează o reducere semnificativă a poluării, eliminarea focarelor 

de infecție și creșterea gradului de civilizație și confort în localitate. 

Valoarea grantului- 2 000 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 260 587,80 lei 



Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

 

62. Primăria Dîngeni, Management eficient al deșeurilor prin dotări tehnice moderne în 

comuna Dîngeni, raionul Ocnița 

Eforturile administrației locale din Dîngeni de a institui un sistem civilizat de salubrizare s-au 

concretizat prin finalizarea cu succes a proiectului investițional dedicat gestionării deșeurilor. Inițiativa 

a avut ca scop principal mecanizarea serviciilor comunale și stoparea poluării necontrolate a mediului 

înconjurător. 

În urma implementării proiectului, parcul auto al primăriei a fost dotat cu un tractor performant, special 

echipat pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere. Această achiziție strategică permite 

deservirea regulată a întregii localități, eliminând necesitatea depozitării haotice a gunoiului. 

Complementar, au fost procurate echipamente de colectare (recipiente standardizate) care facilitează 

stocarea igienică a resturilor menajere până la preluarea acestora. 

Beneficiile acestui proiect finalizat se răsfrâng direct asupra celor aproximativ 1.600 de locuitori ai 

comunei. Prin asigurarea infrastructurii tehnice necesare, s-au creat premisele pentru un sat curat, un 

sol protejat și un aer mai respirabil, contribuind semnificativ la ridicarea standardelor de trai în 

localitate. 

Valoarea grantului- 1 311 210,02 lei  

Debursare din FNM: - 1 262 790,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

63. Primăria Văsieni, Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în satul 

Văsieni, raionul Ialoveni 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în satul Văsieni, raionul 

Ialoveni” se află în etapa de implementare, având ca obiectiv principal modernizarea și eficientizarea 

serviciului de salubrizare pentru a asigura un mediu curat și protejat. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute achiziționarea de tehnică specializată pentru transportul deșeurilor 

și distribuirea a 2.020 de pubele (120L) pentru gospodăriile din localitate. Această dotare va permite 

acoperirea integrală a necesităților de colectare a deșeurilor de la populație, eliminând metodele 

improvizate de stocare. 

Implementarea proiectului va deservi cei aproximativ 3.732 de locuitori ai satului Văsieni, contribuind 

semnificativ la reducerea poluării solului și apelor, precum și la creșterea gradului de confort și igienă 

în comunitate. 

Valoarea grantului- 1 648 998,00 lei  



Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

64. Primăria Drepcăuți, Crearea infrastructurii integrate de gestionare a deșeurilor în satul 

Drepcăuți, raionul Briceni 

Proiectul „Crearea infrastructurii integrate de gestionare a deșeurilor în satul Drepcăuți, raionul 

Briceni” se află în plin proces de implementare, reprezentând o investiție strategică pentru protecția 

mediului în nordul țării. Obiectivul central al acestei inițiative este tranziția de la practici învechite de 

stocare a gunoiului la un sistem modern, controlat și eficient. 

Pentru a asigura funcționalitatea acestui serviciu integrat, proiectul prevede dotarea completă a parcului 

tehnic al primăriei cu echipamente specializate pentru colectarea și transportul deșeurilor solide. 

Totodată, se pune accent pe dezvoltarea infrastructurii primare la nivel de gospodărie, prin asigurarea 

recipienților standardizați de colectare. Această abordare vizează nu doar salubrizarea localității, ci și 

prevenirea poluării resurselor de apă și a solului, o prioritate majoră pentru comunitate. 

Implementarea proiectului va avea un impact direct asupra calității vieții locuitorilor din Drepcăuți, 

eliminând focarele de infecție și gunoiștile neautorizate. Prin instituirea acestui sistem, administrația 

locală își propune să alinieze comuna la standardele naționale de igienă publică și să promoveze un 

comportament ecologic responsabil. 

Valoarea grantului- 1 731 798,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

65. Primăria Corlăteni, Modernizarea sistemului de colectare a deșeurilor menajere în satul 

Corlăteni, raionul Rîșcani 

Inițiativa „Modernizarea sistemului de colectare a deșeurilor menajere în satul Corlăteni” a ajuns la 

final, marcând o reușită importantă pentru administrația locală și un exemplu de bune practici în 

cooperarea intercomunitară. Proiectul s-a concentrat pe eficientizarea serviciului de salubrizare 

existent, gestionat în comun cu Primăria Singureni, pentru a asigura standarde ridicate de igienă și 

protecție a mediului. 

Prin intermediul acestui proiect, infrastructura tehnică a localității a fost complet modernizată. S-a 

reușit achiziționarea unei autospeciale moderne, esențială pentru transportul rapid și sigur al deșeurilor, 

și dotarea gospodăriilor cu pubele (tomberoane) standardizate. Această investiție a permis extinderea 

ariei de acoperire a serviciului și eliminarea punctelor de colectare improvizate care generau disconfort 

și poluare. 



Implementarea proiectului a avut un impact direct asupra calității vieții în satul Corlăteni. Locuitorii 

beneficiază acum de un sistem civilizat de evacuare a deșeurilor, ceea ce a dus la un mediu mai curat 

și la reducerea riscurilor sanitare. 

Valoarea grantului- 1 400 000,00 lei 

Debursare din FNM: - 1 296 000,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

66. Primăria Ghetlova, Achiziționarea unui tractor multifuncțional și pubele pentru 

implementarea sistemului de colectare a deșeurilor în comuna Ghetlova, raionul Orhei 

Proiectul „Achiziționarea unui tractor multifuncțional și pubele pentru implementarea sistemului de 

colectare a deșeurilor în comuna Ghetlova, raionul Orhei” a fost finalizat cu succes, marcând o etapă 

esențială în modernizarea serviciilor de gospodărire comunală. Inițiativa a avut ca scop principal 

crearea unui sistem eficient și durabil de salubrizare pentru toate satele din componența comunei: 

Ghetlova, Hulboaca și Noroceni. 

În cadrul proiectului a fost achiziționat un tractor multifuncțional dotat cu agregatele necesare pentru 

colectarea și evacuarea deșeurilor, precum și tomberoane (pubele) pentru gospodării și boxe 

specializate pentru colectarea plasticului. Această investiție asigură mecanizarea completă a procesului 

de salubrizare și facilitează colectarea selectivă, contribuind la reducerea volumului de deșeuri 

depozitate. 

Implementarea proiectului a asigurat accesul la un serviciu civilizat de gestionare a deșeurilor pentru 

cei aproximativ 2.522 de locuitori ai comunei. Prin eliminarea gunoiștilor neautorizate și promovarea 

sortării deșeurilor, proiectul contribuie direct la protecția mediului și la îmbunătățirea condițiilor de trai 

în localitate. 

Valoarea grantului- 1 800 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 752 840,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

67. Primăria Schineni, Modernizarea managementului de gestionare a deșeurilor în comuna 

Schineni, raionul Soroca 

Proiectul „Modernizarea managementului de gestionare a deșeurilor în comuna Schineni, raionul 

Soroca” se află în plin proces de implementare, reprezentând un pas esențial pentru asigurarea unui 

mediu curat și sănătos în localitate. Obiectivul principal al investiției este dotarea tehnică a serviciului 

comunal pentru a putea gestiona eficient atât deșeurile menajere, cât și resturile vegetale. 

Pentru realizarea acestui scop, proiectul prevede achiziționarea unui set complet de utilaje: un tractor 

(80-90 CP), o remorcă (5-6 tone), un încărcător frontal, o lamă pentru nivelare și deszăpezire, precum 

și un tocător de resturi vegetale. Componenta esențială pentru cetățeni o constituie distribuirea a 1.250 



de pubele (120 litri), care vor asigura fiecărei gospodării infrastructura necesară pentru stocarea 

civilizată a gunoiului. Totodată, vor fi instalate 4 panouri informative pentru creșterea gradului de 

conștientizare ecologică. 

Implementarea proiectului va permite extinderea serviciului de salubrizare pentru toți cei aproximativ 

1.502 locuitori ai comunei (satele Schineni și Schineni Noi). Astfel, se urmărește eliminarea definitivă 

a gunoiștilor neautorizate, reducerea poluării și îmbunătățirea aspectului estetic al localității. 

Valoarea grantului- 1 637 748,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

68. Primăria Călărași, Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de evacuarea a deșeurilor 

menajere în orașul Călărași 

Proiectul „Extinderea și îmbunătățirea serviciilor de evacuarea a deșeurilor menajere în orașul Călărași” 

se află în etapa de implementare și are ca obiectiv strategic modernizarea capacităților logistice ale 

serviciului de salubrizare pentru a face față nevoilor comunității urbane. Inițiativa vizează creșterea 

eficienței în colectarea deșeurilor și asigurarea unui mediu curat în oraș. 

În cadrul proiectului sunt prevăzute investiții majore în echipamente tehnice: achiziționarea unei 

autospeciale moderne pentru colectarea și compactarea deșeurilor menajere, care va optimiza 

transportul către depozit. De asemenea, pentru a îmbunătăți infrastructura de stocare la sursă, vor fi 

achiziționate și distribuite 550 de pubele de 120 litri și 150 de pubele de 240 litri. Proiectul include și 

o componentă de vizibilitate prin instalarea de plăci informative și distribuirea de afișe pentru campania 

de informare. 

Implementarea proiectului va permite extinderea ariei de acoperire a serviciului de salubrizare și 

creșterea frecvenței de colectare, având un impact direct asupra calității vieții locuitorilor din Călărași. 

Prin aceste dotări, se urmărește reducerea depozitării necontrolate a deșeurilor și alinierea serviciilor 

publice locale la standardele de mediu. 

Valoarea grantului- 2 000 000,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

 

69. Primăria Cornova, Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor în satul Cornova, 

raionul Ungheni 

Inițiativa Primăriei Cornova de a moderniza serviciile de salubrizare a fost finalizată cu succes, 

reprezentând un moment de cotitură pentru infrastructura locală și protecția mediului. Proiectul a reușit 



să transforme radical modul în care sunt gestionate deșeurile în comunitate, trecând de la metode 

învechite la un sistem civilizat și controlat. 

Investiția a permis dotarea parcului tehnic al primăriei cu un echipament specializat dotat cu sistem 

hidraulic de ridicare, esențial pentru automatizarea procesului de colectare. Concomitent, a fost 

asigurată infrastructura primară la nivelul fiecărei gospodării prin distribuirea de pubele standardizate, 

eliminându-se astfel necesitatea depozitării improvizate a gunoiului. Această dotare completă a pus 

bazele unui serviciu regulat, eficient și igienic pentru toți locuitorii. 

Impactul proiectului este vizibil prin dispariția gunoiștilor neautorizate de la marginea satului și 

îmbunătățirea aspectului general al localității. Prin implementarea acestui sistem integrat, Primăria 

Cornova a reușit nu doar să reducă poluarea solului și a apelor, dar și să educe comunitatea în spiritul 

responsabilității față de mediu. 

Valoarea grantului- 1 425 195,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 415 592,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

70. Primăria Cetireni, Crearea unei infrastructuri eficiente de colectare a deșeurilor în satul 

Cetireni, raionul Ungheni 

Proiectul „Crearea unei infrastructuri eficiente de colectare a deșeurilor în satul Cetireni, raionul 

Ungheni” se află în plină desfășurare, fiind o inițiativă vitală pentru modernizarea serviciilor comunale 

și protejarea mediului înconjurător. Obiectivul central este tranziția către un sistem de salubrizare 

mecanizat și bine organizat, capabil să răspundă nevoilor actuale ale comunității. 

Investiția se concentrează pe dotarea tehnică a primăriei cu un set complet de utilaje necesare 

intervențiilor edilitare și gestionării deșeurilor: un tractor (80-90 CP), o remorcă (5 tone), un încărcător 

frontal, o lamă de nivelare și un tocător de resturi vegetale. Pentru a asigura colectarea standardizată de 

la populație, vor fi achiziționate și distribuite 600 de pubele de 120 litri pentru gospodării și 20 de 

pubele de 240 litri pentru punctele cu necesități mai mari de stocare. 

Implementarea acestui proiect va aduce beneficii directe celor 2.045 de locuitori ai satului Cetireni. 

Prin asigurarea acestor echipamente, se urmărește eficientizarea colectării, eliminarea depozitărilor 

necontrolate și menținerea curățeniei în spațiile publice. 

Valoarea grantului- 1 261 800,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

 



71. Primăria Floreni, Construcția platformelor de stocare temporară a deșeurilor în satul 

Floreni, raionul Anenii Noi 

Proiectul „Construcția platformelor de stocare temporară a deșeurilor în satul Floreni” se află în plin 

proces de implementare, reprezentând o investiție crucială pentru infrastructura sanitară a localității. 

Obiectivul central al acestei inițiative este organizarea civilizată a punctelor de colectare a deșeurilor, 

eliminând depozitarea haotică și insalubră. 

Pentru a atinge acest scop, proiectul prevede lucrări de construcție și dotare tehnică: vor fi amenajate 

20 de platforme de stocare a deșeurilor, amplasate strategic în localitate. Pentru echiparea acestora, vor 

fi achiziționate 100 de containere zincate (eurocontainere) cu capacitatea de 1,1 m³. Această 

infrastructură va permite stocarea igienică și securizată a deșeurilor până la preluarea lor de către 

operatorul de salubritate. 

Impactul proiectului vizează direct cei 4.560 de locuitori ai satului Floreni (aproximativ 1.500 de 

gospodării), precum și instituțiile publice și agenții economici din zonă. Prin amenajarea acestor 

platforme, se urmărește stoparea poluării mediului, îmbunătățirea aspectului estetic al satului și 

creșterea gradului de confort pentru cetățeni. 

Valoarea grantului- 1 150 747,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de construcție a platformelor 

 

72. Primăria Gura Bîcului, Crearea unui sistem eficient de colectare și transport al deșeurilor 

în Gura Bîcului, raionul Anenii Noi 

Proiectul „Crearea unui sistem eficient de colectare și transport al deșeurilor în Gura Bîcului” se află 

în plin proces de desfășurare, reprezentând un pas esențial pentru modernizarea infrastructurii de 

salubrizare la nivel local. Obiectivul central al acestei inițiative este dotarea serviciului comunal cu 

tehnică performantă, capabilă să asigure o gestionare corectă și constantă a deșeurilor generate de 

comunitate. 

Pentru a atinge acest scop, proiectul prevede achiziționarea unui set complet de utilaje necesare operării 

serviciului: un tractor , o remorcă specializată, o lamă frontală pentru lucrări auxiliare și un dispozitiv 

de încărcare a tomberoanelor. Investiția include și componenta de infrastructură primară pentru 

cetățeni, prin distribuirea a 800 de pubele (120 litri) către gospodării, facilitând astfel stocarea igienică 

a gunoiului la sursă. 

Implementarea acestui proiect va aduce beneficii directe locuitorilor satului Gura Bîcului (aproximativ 

2.800 de persoane), asigurând un mediu mai curat și eliminând practicile dăunătoare de depozitare 

necontrolată a deșeurilor. Prin mecanizarea procesului de colectare, se urmărește creșterea eficienței 

serviciului și îmbunătățirea aspectului sanitar al localității. 

Valoarea grantului- 1 739 750,00 lei  



Debursare din FNM:  tranșa 1-1 398 060,00 lei 

Statut proiect: în derulare la etapa de finanțare  a pubelelor procurate. 

 

73. Primăria Ciulucani, Îmbunătățirea sistemului de gestionare a deșeurilor în localitatea 

Ciulucani, raionul Telenești 

Proiectul „Îmbunătățirea sistemului de gestionare a deșeurilor în localitatea Ciulucani, raionul 

Telenești” se află în etapa de implementare, reprezentând o măsură esențială pentru protecția mediului 

și sănătatea publică. Obiectivul principal al acestei investiții este crearea unui serviciu de salubrizare 

funcțional și eficient, capabil să gestioneze corect fluxul de deșeuri din comunitate. 

Pentru realizarea acestui scop, proiectul prevede dotarea completă a parcului tehnic al primăriei. Vor fi 

achiziționate un tractor multifuncțional, o remorcă, un încărcător frontal și o lamă pentru deszăpezire, 

asigurând astfel capacitatea logistică necesară intervențiilor. Totodată, infrastructura de colectare va fi 

modernizată prin distribuirea a 1.000 de pubele (120 litri) pentru gospodării și amplasarea a 15 

containere (1.100 litri) în punctele strategice. 

Implementarea proiectului va avea un impact direct asupra celor aproximativ 1.170 de locuitori (590 

de gospodării) ai satului Ciulucani. Prin asigurarea acestor echipamente, se urmărește eliminarea 

gunoiștilor neautorizate, reducerea poluării și îmbunătățirea semnificativă a condițiilor de trai. 

Valoarea grantului- 1 604 628,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

 

74. Primăria Cuhnești, Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în 

comuna Cuhnești, raionul Glodeni 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor menajere în comuna Cuhnești, raionul 

Glodeni” se află în etapa de implementare, fiind o investiție strategică pentru protecția mediului și 

îmbunătățirea serviciilor comunale în zona de luncă a Prutului. Obiectivul principal al inițiativei este 

instituirea unui sistem de salubrizare modern, mecanizat și accesibil tuturor locuitorilor, contribuind 

astfel la eliminarea practicilor nocive de depozitare necontrolată a deșeurilor. 

În cadrul proiectului este prevăzută achiziționarea tehnicii specializate necesare pentru operarea 

serviciului: un tractor multifuncțional, o remorcă pentru transportul deșeurilor, un încărcător frontal și 

o lamă pentru întreținerea drumurilor și a platformelor de gunoi. De asemenea, pentru a asigura 

colectarea organizată de la populație, vor fi distribuite 1.000 de pubele (120 litri) gospodăriilor din 

comună, eliminând astfel necesitatea sacilor sau a altor recipiente improvizate. 

Implementarea proiectului va deservi întreaga comunitate, având un impact direct asupra calității vieții 

și sănătății publice. Prin dotarea cu echipamente performante și recipiente standardizate, se urmărește 



reducerea poluării, eficientizarea timpului de colectare și menținerea unui aspect curat și îngrijit al 

localității. 

Valoarea grantului- 1 548 918,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare la etapa de debursare a finanțării 

 

 

75. Primăria Corpaci, Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în satul 

Corpaci, raionul Edineț 

Proiectul „Implementarea unui sistem modernizat de gestionare a deșeurilor în satul Corpaci, raionul 

Edineț” a fost finalizat cu succes, având ca obiectiv principal eficientizarea serviciilor de salubrizare și 

reducerea impactului negativ asupra mediului. Inițiativa a vizat dotarea localității cu infrastructura 

necesară pentru colectarea organizată a deșeurilor, înlocuind metodele învechite de stocare. 

În cadrul proiectului au fost achiziționate tomberoane (pubele) pentru gospodăriile din localitate, 

asigurând astfel condiții igienice de pre-colectare a deșeurilor la sursă. Această investiție a permis 

extinderea acoperirii serviciului de salubrizare și eliminarea focarelor de poluare generate de 

depozitarea necontrolată. De asemenea, modernizarea infrastructurii contribuie la creșterea gradului de 

confort pentru locuitori și la protejarea sănătății publice. 

Implementarea proiectului a avut un impact direct asupra comunității, facilitând tranziția către un 

management durabil al deșeurilor și promovând responsabilitatea ecologică în rândul cetățenilor. 

Valoarea grantului- 581 850,00 lei  

Debursare din FNM: - 421 746, 84* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

76. Primăria Cania, Comunitatea Alege Natura, Implicare Activă în satul Cania, raionul 

Cantemir 

Proiectul „CANIA - Comunitatea Alege Natura, Implicare Activă” se află în plin proces de 

implementare, reprezentând o inițiativă importantă pentru protecția mediului și îmbunătățirea 

serviciilor de gospodărire comunală. Obiectivul principal este eficientizarea sistemului de salubrizare 

prin dotarea tehnică a localității. 

În cadrul proiectului este prevăzută achiziționarea unei autospeciale de evacuare a deșeurilor cu o 

capacitate de 10 m³, echipament esențial pentru colectarea și transportul regulat al deșeurilor. De 

asemenea, proiectul include o componentă puternică de educare și conștientizare, prin desfășurarea 

unei campanii de informare (distribuirea de flyere) și instalarea de panouri informative și bannere, 

menite să promoveze responsabilitatea ecologică în rândul cetățenilor. 



Implementarea proiectului va deservi întreaga comunitate din satul Cania, având un impact pozitiv 

asupra celor aproximativ 2.800 de locuitori. Prin asigurarea unui serviciu de salubrizare modern și prin 

acțiunile de informare, se urmărește reducerea poluării și menținerea unui mediu curat. 

Valoarea grantului- 1 800 000,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

77. Primăria Mereni, Modernizarea Sistemului de Colectare și Gestionare a Deșeurilor în satul 

Mereni, raionul Anenii Noi 

Proiectul „Modernizarea Sistemului de Colectare și Gestionare a Deșeurilor în Mereni” se află în plină 

desfășurare, reprezentând o etapă decisivă în transformarea infrastructurii de mediu a localității. 

Această inițiativă vizează trecerea la un sistem de salubrizare mecanizat și extins, menit să asigure un 

nivel înalt de igienă și să protejeze sănătatea celor peste 5.700 de locuitori ai comunei. 

Pilonul central al proiectului este dotarea cu tehnică de ultimă generație, fiind prevăzută achiziționarea 

unei autospeciale pentru transportul deșeurilor cu o capacitate de 7 m³, adaptată pentru intervenții 

eficiente pe străzile localității. În paralel, infrastructura de colectare va fi modernizată prin distribuirea 

a 1.400 de tomberoane de 120 litri către gospodăriile individuale și amplasarea a 30 de containere mari 

(1.100 litri) în punctele cu densitate mare de utilizatori. 

Prin implementarea acestor măsuri, Primăria Mereni își propune eliminarea completă a gunoiștilor 

improvizate și creșterea gradului de sortare a deșeurilor. Proiectul include și o componentă de 

conștientizare, informând cetățenii despre beneficiile unui sistem organizat de management al 

deșeurilor pentru un viitor mai verde și mai curat. 

Valoarea grantului- 1 996 918,30 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

78. Primăria Ciuciuleni, Amenajarea depozitului de deșeuri în satul Ciuciuleni, raionul 

Hîncești 

Proiectul „Amenajarea depozitului de deșeuri” din satul Ciuciuleni a fost finalizat cu succes, 

reprezentând o investiție majoră în infrastructura de protecție a mediului din localitate. Obiectivul 

central al acestui demers a fost crearea unui spațiu autorizat și dotat corespunzător pentru stocarea 

temporară și gestionarea deșeurilor, în conformitate cu normele ecologice actuale. 

Pentru buna funcționare a acestui sistem, au fost realizate lucrări complexe de infrastructură: betonarea 

platformei destinate descărcării deșeurilor, amenajarea unui drum de acces și securizarea perimetrului 

prin montarea unui gard metalic și a porților de acces. De asemenea, pentru monitorizarea și operarea 

eficientă a depozitului, a fost instalat un sistem de supraveghere video și a fost achiziționat un 



buldoexcavator performant (în valoare de aproximativ 1.833.500 MDL), utilaj esențial pentru 

manevrarea și compactarea reziduurilor. 

Finalizarea acestui proiect deservește întreaga populație a satului Ciuciuleni, oferind o alternativă 

sigură și organizată la vechile practici de depozitare. Prin această investiție, comunitatea beneficiază 

de un mediu mai curat, eliminarea riscurilor de poluare a solului și apelor freatice, precum și de o 

gestionare modernă a resurselor de salubrizare. 

Valoarea grantului- 1 998 000,00 lei 

 Debursare din FNM: - 1 743 163,45* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

79. Primăria Toceni, Achiziția de tehnică specială pentru colectarea selectivă și transportarea 

deșeurilor în comuna Toceni, raionul Cantemir 

Proiectul „Achiziția de tehnică specială pentru colectarea selectivă și transportarea deșeurilor” a fost 

finalizat, marcând un pas important în modernizarea serviciilor publice din comuna Toceni. Obiectivul 

central a fost crearea unui sistem eficient de management al deșeurilor, menit să protejeze mediul 

înconjurător și să îmbunătățească standardele de igienă pentru întreaga comunitate. 

Infrastructura tehnică a localității a fost consolidată prin achiziționarea unor echipamente esențiale: un 

tractor performant, o remorcă de 4 tone și o lamă pentru tractor. Aceste dotări permit colectarea regulată 

și transportul deșeurilor către punctele de depozitare autorizate, asigurând totodată capacitatea de 

intervenție pentru întreținerea drumurilor din comună. 

Prin finalizarea acestei investiții, locuitorii din satele Toceni și Vîlcele beneficiază de un serviciu de 

salubrizare de încredere. Proiectul contribuie direct la reducerea poluării și la eliminarea riscurilor 

pentru sănătatea publică, oferind comunității instrumentele necesare pentru o gestionare responsabilă 

și durabilă a mediului. 

Valoarea grantului – 1 067 850,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 067 850,00 lei 

Statut proiect: finalizat 

 

 

80. Primăria Bahmut, Managementul deșeurilor eficient în comuna Bahmut, raionul Călărași 

Proiectul „Managementul deșeurilor eficient în comuna Bahmut” a fost finalizat cu succes, 

reprezentând o etapă esențială în modernizarea infrastructurii edilitare a localității. Obiectivul central a 

fost crearea unui sistem organizat de colectare a deșeurilor pentru a reduce poluarea și a îmbunătăți 

aspectul estetic al comunei. 



În cadrul implementării au fost realizate investiții concrete în infrastructura de colectare, incluzând 

procurarea a 800 de tomberoane (pubele) cu o capacitate de 120 litri, care au fost distribuite 

gospodăriilor din localitate. De asemenea, proiectul a inclus amenajarea unei platforme destinate 

gestionării deșeurilor, oferind astfel un punct centralizat și igienic pentru depozitarea temporară a 

reziduurilor. 

Finalizarea acestui proiect contribuie semnificativ la protejarea mediului înconjurător prin eliminarea 

depozitării necontrolate a gunoiului și oferă celor aproximativ 2.000 de locuitori ai comunei acces la 

un serviciu de salubrizare standardizat și eficient. 

Valoarea grantului – 650 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 620 178,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

81. Primăria Zahoreni, Procurarea de echipamente de colectare și transportare a deșeurilor în 

Primăria satului Zahoreni, raionul Orhei 

Proiectul „Procurarea de echipamente de colectare și transportare a deșeurilor în Primăria satului 

Zahoreni” se află în etapa de implementare, având ca scop modernizarea infrastructurii de salubrizare 

pentru a asigura un mediu mai curat și sănătos celor aproximativ 1.350 de locuitori ai localității. 

Inițiativa vizează crearea unui sistem integrat și eficient de gestionare a deșeurilor la nivel local. 

Principala investiție din cadrul acestui proiect constă în achiziționarea unui tractor dotat cu remorcă și 

lamă, echipament multifuncțional esențial pentru colectarea și transportul regulat al deșeurilor menajere 

către depozitele autorizate. Totodată, proiectul include dotarea gospodăriilor din sat cu pubele 

individuale, facilitând astfel colectarea organizată și prevenind formarea gunoiștilor neautorizate în 

perimetrul localității. 

Prin derularea acestui proiect, Primăria Zahoreni își propune nu doar îmbunătățirea aspectului estetic 

al satului, ci și reducerea riscurilor de poluare a resurselor naturale. Echipamentele achiziționate vor 

asigura sustenabilitatea serviciului de salubrizare pe termen lung, oferind comunității instrumentele 

necesare pentru o gestionare responsabilă a reziduurilor. 

Valoarea grantului – 1 073 250,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

82. Primăria Ciobalaccia, Modernizarea sistemului de gestionare a deșeurilor menajere prin 

achiziția de pubele individuale, urne stradale și sistem de încărcare mecanizată în comuna 

Ciobalaccia, raionul Cantemir 

Proiectul „Modernizarea sistemului de gestionare a deșeurilor menajere în comuna Ciobalaccia” a fost 

finalizat cu succes, marcând o etapă esențială în eforturile comunității de a asigura un mediu curat și 



sustenabil. Obiectivul central a vizat eficientizarea procesului de colectare a deșeurilor și reducerea 

impactului ecologic negativ asupra celor trei sate componente: Ciobalaccia, Flocoasa și Victoria. 

Pentru realizarea acestui scop, au fost făcute investiții majore în echipamente moderne. Infrastructura 

locală a fost dotată cu un sistem de încărcare mecanizată (dispozitiv de ridicare a containerelor) montat 

pe tehnica existentă, facilitând astfel munca operatorilor și reducând timpul de colectare. De asemenea, 

au fost achiziționate și distribuite 1.100 de pubele individuale (120 litri) către gospodăriile din comună, 

alături de instalarea a 20 de urne stradale în locurile publice strategice. 

Finalizarea acestui proiect aduce beneficii directe celor aproximativ 3.500 de locuitori, contribuind la 

eliminarea gunoiștilor neautorizate și la promovarea unui comportament responsabil față de gestionarea 

reziduurilor. Prin implementarea acestor soluții mecanizate, comuna Ciobalaccia dispune acum de un 

serviciu de salubrizare standardizat, care garantează un nivel ridicat de igienă publică. 

Valoarea grantului – 1 391 040,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 227 100,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

83. Primăria Vatici, Amenajarea depozitului de gunoi din comuna Vatici, raionul Orhei 

Proiectul „Amenajarea depozitului de gunoi din comuna Vatici” a fost finalizat cu succes, reprezentând 

o investiție strategică pentru protecția mediului și modernizarea serviciilor de salubrizare din localitate. 

Obiectivul principal a fost crearea unei infrastructuri autorizate și sigure pentru gestionarea deșeurilor, 

eliminând riscurile asociate depozitării necontrolate. 

Pentru realizarea acestui scop, au fost executate lucrări ample de amenajare a locului de stocare a 

deșeurilor, asigurând o platformă conformă cu normele ecologice. De asemenea, dotarea tehnică a 

primăriei a fost consolidată prin achiziționarea unui buldoexcavator (în valoare de aproximativ 

1.862.400 MDL), utilaj indispensabil pentru întreținerea depozitului și manipularea eficientă a 

deșeurilor. 

Finalizarea acestui proiect aduce beneficii directe celor aproximativ 2.200 de locuitori ai comunei 

Vatici, oferindu-le un mediu mai curat și un serviciu de management al deșeurilor sustenabil. Pe lângă 

infrastructura fizică, proiectul a pus accent și pe educație, prin sesiuni de informare a populației și 

realizarea unui spot video educativ, promovând un comportament responsabil față de natură. 

Valoarea grantului – 1 998 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 725 732,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

 



84. Primăria Cajba, Optimizarea managementului deșeurilor prin achiziționarea 

echipamentelor moderne și dotarea gospodăriilor în satul Cajba, raionul Glodeni 

Proiectul „Optimizarea managementului deșeurilor în satul Cajba” se află în etapa de implementare, 

având ca scop modernizarea infrastructurii de colectare și transport pentru a asigura un serviciu de 

salubrizare performant pentru cei aproximativ 1.450 de locuitori ai comunității. Inițiativa vizează 

reducerea poluării și promovarea unui mediu sănătos prin gestionarea corectă a reziduurilor menajere. 

Principalele investiții planificate în cadrul acestui proiect includ dotarea tehnică cu o autospecială 

modernă pentru colectarea deșeurilor. De asemenea, pentru a facilita colectarea selectivă și organizată 

direct de la sursă, proiectul prevede achiziționarea și distribuirea a 550 de pubele individuale către 

gospodăriile din localitate. 

Prin derularea acestui proiect, Primăria Cajba urmărește eliminarea practicilor de depozitare 

necontrolată și eficientizarea costurilor de operare. Această investiție reprezintă un pas major spre o 

comună mai curată, oferind cetățenilor infrastructura necesară pentru a contribui activ la protejarea 

mediului înconjurător. 

Valoarea grantului – 1 737 340,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

85. Primăria Răzeni, Modernizarea și extinderea sistemului de gestionare a deșeurilor menajere 

în comuna Răzeni, raionul Ialoveni 

Proiectul „Modernizarea și extinderea sistemului de gestionare a deșeurilor menajere” se află în plină 

desfășurare în comuna Răzeni, fiind o inițiativă strategică menită să îmbunătățească serviciile de 

salubrizare pentru întreaga comunitate. Obiectivul central este creșterea eficienței colectării și 

transportului deșeurilor prin dotarea cu echipamente moderne și extinderea ariei de deservire. 

Pilonul principal al proiectului este achiziționarea unei autospeciale compactoare de deșeuri (EFE), cu 

o capacitate de 9 m³, echipată cu sisteme hidraulice performante și mecanisme de compactare automată, 

care vor asigura o operare rapidă și sigură. De asemenea, proiectul vizează dotarea gospodăriilor din 

localitate cu pubele individuale, facilitând colectarea organizată a gunoiului menajer direct de la sursă. 

Implementarea acestui sistem va deservi întreaga populație a comunei Răzeni (peste 6.700 de locuitori), 

contribuind direct la protejarea mediului prin eliminarea riscurilor de poluare și prin reducerea emisiilor 

de carbon asociate unui transport ineficient. Proiectul include și o componentă de informare, menită să 

responsabilizeze cetățenii cu privire la gestionarea corectă a deșeurilor. 

Valoarea grantului – 1 800 000,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 



86. Primăria Solonceni, Crearea infrastructurii pentru colectarea și gestionarea eficientă a 

deșeurilor menajere în comuna Solonceni, raionul Rezina 

Proiectul „Crearea infrastructurii pentru colectarea și gestionarea eficientă a deșeurilor menajere” a fost 

finalizat cu succes în comuna Solonceni, reprezentând un pas decisiv pentru protecția mediului și 

creșterea calității vieții locuitorilor. Obiectivul central a fost implementarea unui serviciu modern de 

salubrizare care să asigure colectarea organizată a deșeurilor din toate gospodăriile comunei. 

În cadrul proiectului, au fost realizate investiții esențiale în echipamente și infrastructură, incluzând 

achiziționarea unui tractor dotat cu remorcă și lamă, utilaj indispensabil pentru transportul deșeurilor 

și întreținerea spațiilor publice. De asemenea, pentru a facilita precolectarea la sursă, au fost procurate 

și distribuite către cetățeni pubele individuale, asigurând astfel un proces igienic și eficient de 

gestionare a reziduurilor menajere. 

Prin finalizarea acestui proiect, comuna Solonceni beneficiază de un sistem de salubrizare sustenabil, 

contribuind direct la eliminarea gunoiștilor neautorizate și la reducerea poluării solului și a apei. 

Această inițiativă oferă celor aproximativ 2.200 de locuitori din satele Solonceni și Tarasova un mediu 

mai curat și o infrastructură edilitară modernă. 

Valoarea grantului – 1 570 707,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 540 350,00* lei  

Statut proiect: finalizat 

 

87. Primăria Redi-Cereșnovăț, Dezvoltarea unui serviciu modern de colectare organizată a 

deșeurilor în satul Redi-Cereșnovăț, raionul Soroca 

Proiectul „Dezvoltarea unui serviciu modern de colectare organizată a deșeurilor” se află în curs de 

implementare, fiind o inițiativă esențială pentru îmbunătățirea condițiilor de mediu și a calității vieții 

celor aproximativ 830 de locuitori ai satului Redi-Cereșnovăț. Obiectivul principal este crearea unui 

sistem sustenabil de salubrizare care să elimine depozitarea necontrolată a deșeurilor. 

Infrastructura tehnică a localității va fi modernizată prin achiziționarea unor echipamente performante, 

printre care un tractor (90 cp), o remorcă de 6 tone, un încărcător pentru coșuri de gunoi și un tocător 

de crengi. De asemenea, pentru a asigura colectarea eficientă la sursă, proiectul prevede distribuirea a 

350 de tomberoane către gospodăriile individuale și instalarea de containere pentru colectarea selectivă 

în locurile publice. 

Prin derularea acestui proiect, Primăria Redi-Cereșnovăț își propune să ofere cetățenilor un serviciu de 

salubrizare regulat și bine structurat. Această investiție va contribui la menținerea unui ecosistem 

sănătos, prevenind poluarea resurselor naturale și promovând responsabilitatea ecologică în rândul 

comunității. 

Valoarea grantului – 1 096 200,00 lei  

Debursare din FNM: -  



Statut proiect: în derulare 

 

88. Primăria Fetești, Gestionarea eficientă a deșeurilor solide în satul Fetești, raionul Edineț 

Proiectul „Gestionarea eficientă a deșeurilor solide în satul Fetești” se află în curs de implementare, 

reprezentând o inițiativă strategică pentru protejarea mediului și îmbunătățirea condițiilor de trai ale 

celor aproximativ 2.600 de locuitori. Obiectivul central este modernizarea sistemului de salubrizare 

prin dotarea tehnică necesară pentru o colectare mecanizată și regulată. 

Pilonul principal al proiectului constă în achiziționarea unei autospeciale pentru transportul deșeurilor, 

echipament esențial pentru asigurarea continuității și eficienței serviciului de salubrizare în întreaga 

localitate. De asemenea, pentru a facilita precolectarea direct de la sursă, proiectul prevede dotarea 

gospodăriilor din sat cu pubele individuale, prevenind astfel depozitarea neautorizată și poluarea 

spațiilor publice. 

Prin realizarea acestui proiect, Primăria Fetești își propune să elimine riscurile de poluare a solului și a 

pânzei freatice, oferind în același timp comunității un serviciu public modern. Această investiție pune 

bazele unei gestionări durabile a resurselor și contribuie la menținerea unui mediu curat și sănătos 

pentru generațiile viitoare. 

Valoarea grantului – 1 787 400,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

89. Primăria Chioselia, Crearea infrastructurii pentru gestionarea integrată a deșeurilor solide 

în comuna Chioselia, raionul Cantemir 

Proiectul „Crearea infrastructurii pentru gestionarea integrată a deșeurilor solide în comuna Chioselia” 

se află în plină desfășurare, fiind o inițiativă esențială pentru protejarea mediului și îmbunătățirea 

condițiilor de igienă pentru locuitorii din satele Chioselia și Țărăncuța. Obiectivul central este stabilirea 

unui sistem modern și sustenabil de colectare și transport al deșeurilor menajere. 

Infrastructura tehnică a localității va fi consolidată prin achiziționarea unei autospeciale pentru 

colectarea deșeurilor, utilaj performant care va asigura evacuarea regulată a reziduurilor către 

platformele autorizate. De asemenea, pentru a asigura o gestionare corectă a deșeurilor direct de la 

sursă, proiectul prevede dotarea gospodăriilor și a punctelor publice cu pubele și containere noi, 

facilitând astfel menținerea curățeniei în întreaga comună. 

Prin implementarea acestui proiect, Primăria Chioselia își propune să elimine fenomenul depozitării 

necontrolate a gunoiului și să reducă impactul negativ asupra sănătății publice. Această investiție 

deservește o populație de aproximativ 2.300 de persoane, oferindu-le acces la un serviciu de salubrizare 

eficient și conform normelor ecologice actuale. 



Valoarea grantului – 1 737 018,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

90. Primăria Sălcuța, Modernizarea serviciului de transportare a deșeurilor din satul Sălcuța 

pentru un mediu curat și sustenabil 

Proiectul „Modernizarea serviciului de transportare a deșeurilor” din satul Sălcuța, raionul Căușeni, a 

fost finalizat cu succes, aducând o schimbare semnificativă în modul de gestionare a deșeurilor 

menajere pentru cei peste 4.300 de locuitori ai localității. Obiectivul principal a fost consolidarea 

capacității logistice a serviciului de salubrizare pentru a asigura o colectare ritmică și eficientă. 

Principala realizare a proiectului a constat în dotarea tehnică a primăriei cu o autospecială modernă 

pentru transportul deșeurilor, utilaj esențial care permite acoperirea întregii suprafețe a satului și 

transportul sigur al reziduurilor către depozitele autorizate. Această achiziție este completată de 

distribuirea de pubele individuale către gospodării, facilitând astfel precolectarea organizată și 

prevenind abandonarea deșeurilor în locuri nepermise. 

Prin finalizarea acestei investiții, Primăria Sălcuța asigură un serviciu de salubrizare sustenabil, 

reducând considerabil riscurile de poluare a mediului înconjurător. Proiectul contribuie la îmbunătățirea 

aspectului localității și la promovarea unui comportament responsabil față de natură, oferind 

comunității infrastructura necesară pentru o viață mai sănătoasă într-un mediu curat. 

Valoarea grantului – 2 000 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 869 660,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

91. Primăria Puhoi, Colectarea selectivă a deșeurilor și asigurarea cu tomberoane a satului 

Puhoi, raionul Ialoveni 

Proiectul „Colectarea selectivă a deșeurilor și asigurarea cu tomberoane” se află în plină desfășurare în 

satul Puhoi, fiind o inițiativă esențială pentru modernizarea serviciilor de salubrizare și protejarea 

mediului înconjurător. Obiectivul central este implementarea unui sistem eficient de colectare direct de 

la sursă, oferind celor aproximativ 5.500 de locuitori infrastructura necesară pentru o gestionare 

responsabilă a deșeurilor. 

Principala investiție din cadrul acestui proiect constă în achiziționarea și distribuirea a 1.600 de 

tomberoane (pubele) către gospodăriile individuale din localitate. Această măsură este menită să 

faciliteze colectarea organizată și să elimine fenomenul depozitării necontrolate a gunoiului menajer 

pe teritoriul satului, asigurând în același timp condiții igienice superioare pentru toți cetățenii. 

Prin derularea acestui proiect, Primăria Puhoi își propune să crească gradul de conștientizare a 

populației privind importanța colectării selective și să asigure un serviciu de salubrizare sustenabil. 



Succesul acestei inițiative va contribui direct la menținerea unui mediu curat în localitate și la protejarea 

resurselor naturale pentru generațiile viitoare. 

Valoarea grantului – 1 720 800,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

92. Primăria Țareuca, Modernizarea infrastructurii pentru gestionarea deșeurilor în comuna 

Țareuca, raionul Rezina 

Proiectul „Modernizarea infrastructurii pentru gestionarea deșeurilor” din comuna Țareuca a fost 

finalizat cu succes, reprezentând o investiție majoră în protecția mediului și în creșterea calității vieții 

pentru cei aproximativ 2.200 de locuitori ai localității. Obiectivul central a fost crearea unui serviciu de 

salubrizare modern, capabil să asigure colectarea organizată și transportul sigur al deșeurilor menajere. 

Pentru a atinge aceste standarde, au fost realizate investiții esențiale în dotarea tehnică a primăriei. 

Infrastructura locală a fost consolidată prin achiziționarea unui tractor echipat cu remorcă și lamă, 

utilaje performante care permit colectarea regulată a deșeurilor din toate punctele comunei. În paralel, 

proiectul a vizat dotarea gospodăriilor și a instituțiilor publice cu pubele individuale, facilitând astfel 

un sistem de colectare la sursă mult mai eficient și igienic. 

Finalizarea acestui proiect aduce beneficii durabile comunității, contribuind la eliminarea gunoiștilor 

improvizate și la prevenirea poluării resurselor naturale din satele Țareuca și Țahnăuți. Prin această 

inițiativă, Primăria Țareuca dispune acum de mecanismele necesare pentru a menține o localitate curată 

și pentru a promova un management responsabil al deșeurilor în conformitate cu normele ecologice. 

Valoarea grantului – 1 119 960,00 lei  

Debursare din FNM: - 906 660,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

93. Primăria Sănătăuca, Achiziția de tehnică specială pentru colectarea selectivă și 

transportarea deșeurilor în satul Sănătăuca, raionul Florești 

Proiectul „Achiziția de tehnică specială pentru colectarea selectivă și transportarea deșeurilor” se află 

în plină desfășurare, fiind o inițiativă strategică menită să modernizeze serviciile de salubrizare pentru 

cei peste 2.200 de locuitori ai satului Sănătăuca. Obiectivul central este eficientizarea procesului de 

gestionare a deșeurilor menajere prin dotarea cu echipamente moderne și performante. 

Pilonul principal al proiectului constă în achiziționarea unei autospeciale pentru colectarea și 

transportul deșeurilor, utilaj esențial pentru asigurarea unui serviciu de salubrizare regulat și conform 

normelor ecologice. Această investiție va permite primăriei să gestioneze mai eficient volumul de 

reziduuri generat în localitate, reducând în același timp riscul apariției gunoiștilor neautorizate. 

Prin implementarea acestui proiect, Primăria Sănătăuca își propune să îmbunătățească standardele de 

igienă publică și să protejeze resursele naturale ale zonei. Această etapă de modernizare tehnică 



reprezintă un angajament ferm al autorităților locale față de sănătatea cetățenilor și conservarea unui 

mediu curat și sustenabil pentru comunitate. 

Valoarea grantului – 1 440 000,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

94. Primăria Bălăurești, Implementarea sistemului modern de gestionare a deșeurilor solide în 

satul Bălăurești, raionul Nisporeni 

Proiectul „Implementarea sistemului modern de gestionare a deșeurilor solide” se află în etapa de 

derulare, fiind o inițiativă strategică axată pe protejarea mediului și îmbunătățirea calității vieții pentru 

cei aproximativ 2.100 de locuitori ai satului Bălăurești. Obiectivul central este crearea unui serviciu 

public eficient, capabil să asigure colectarea organizată a reziduurilor direct de la gospodării. 

Infrastructura tehnică a localității va fi consolidată prin achiziționarea unei autospeciale pentru 

transportul deșeurilor, dotată cu sisteme de compactare care permit optimizarea rutelor și reducerea 

costurilor de operare. Totodată, proiectul include dotarea gospodăriilor din sat cu pubele individuale, 

eliminând astfel necesitatea depozitării gunoiului în locuri neautorizate și reducând riscurile de poluare 

a solului și a pânzei freatice. 

Prin implementarea acestui sistem, Primăria Bălăurești își propune să promoveze responsabilitatea 

ecologică în rândul comunității și să asigure un mediu mai curat și sănătos. Această investiție reprezintă 

un pas major spre modernizarea serviciilor publice locale, oferind cetățenilor instrumentele necesare 

pentru o gestionare durabilă a deșeurilor în conformitate cu normele de mediu actuale. 

Valoarea grantului – 1 772 550,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

 

 

95. Primăria Sămășcani, Sămășcani EcoResponsabil – soluții moderne pentru un viitor verde 

Proiectul „Sămășcani EcoResponsabil” se află în etapa de implementare în satul Sămășcani, raionul 

Șoldănești, fiind o inițiativă ecologică ambițioasă care vizează modernizarea sistemului local de 

gestionare a deșeurilor. Obiectivul central este protejarea mediului prin soluții inovatoare de colectare 

și prelucrare a reziduurilor, beneficiind de suportul partenerilor locali, precum Primăria satului 

Fuzăuca. 



Principalele direcții de investiție includ dotarea cu echipamente tehnice necesare pentru gestionarea 

deșeurilor vegetale și menajere. Un element cheie al proiectului este achiziționarea unui tocător de 

crengi, care va permite transformarea deșeurilor lemnoase în resurse utile, reducând astfel practica 

arderii acestora în aer liber. De asemenea, proiectul prevede acțiuni de curățare și reabilitare a 

terenurilor afectate de gropi de gunoi neautorizate din vecinătatea localității. 

Prin derularea acestui proiect, Primăria Sămășcani își propune să creeze un model de responsabilitate 

ecologică pentru cei aproximativ 600 de locuitori, punând un accent deosebit pe educația de mediu și 

pe implicarea activă a comunității. Această inițiativă nu doar că îmbunătățește igiena publică, dar 

contribuie direct la conservarea biodiversității locale și la dezvoltarea unui sat modern și verde. 

Valoarea grantului – 784 800,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

96. Primăria Lăpușna, Achiziționarea unui tractor multifuncțional pentru eficientizarea 

gestionării deșeurilor în comuna Lăpușna, raionul Hîncești 

Proiectul „Achiziționarea unui tractor multifuncțional pentru eficientizarea gestionării deșeurilor” a 

fost finalizat cu succes în comuna Lăpușna, reprezentând o etapă esențială în modernizarea 

infrastructurii tehnice locale. Obiectivul central a vizat îmbunătățirea serviciilor de salubrizare și 

asigurarea unui proces de colectare a deșeurilor mult mai rapid și eficient pentru comunitate. 

Pilonul principal al investiției a constat în dotarea primăriei cu un tractor multifuncțional, utilaj versatil 

necesar pentru transportul deșeurilor menajere și întreținerea zonelor publice din localitate. Această 

achiziție permite operatorului local să acopere o arie mai mare de deservire și să intervină prompt în 

gestionarea reziduurilor, contribuind astfel la menținerea unui standard ridicat de igienă. 

Finalizarea acestui proiect aduce beneficii directe celor peste 5.000 de locuitori ai comunei Lăpușna, 

oferindu-le un serviciu de salubrizare mai fiabil și reducând riscul formării gunoiștilor neautorizate. 

Prin această modernizare, primăria își consolidează capacitatea de a proteja mediul înconjurător și de 

a asigura un mediu de viață curat și sustenabil pentru întreaga comunitate. 

Valoarea grantului – 1 190 700,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 190 700,00 lei 

Statut proiect: finalizat 

 

97. Primăria Susleni, Implementarea unui sistem eficient de colectare a deșeurilor menajere în 

satul Susleni, raionul Orhei 

Proiectul „Implementarea unui sistem eficient de colectare a deșeurilor menajere” se află în etapa de 

derulare, reprezentând o inițiativă vitală pentru modernizarea serviciilor publice și protecția mediului 



în satul Susleni. Obiectivul central este crearea unei infrastructuri funcționale care să asigure 

gestionarea corectă a reziduurilor pentru cei peste 4.000 de locuitori ai comunității. 

Principalele investiții planificate includ dotarea tehnică a localității cu un tractor performant și o 

remorcă, echipamente care vor permite colectarea regulată și transportul deșeurilor către punctele 

autorizate. Această soluție mecanizată va reduce considerabil efortul manual și va optimiza timpii de 

intervenție, asigurând un proces de salubrizare mult mai curat și organizat. 

Prin realizarea acestui proiect, Primăria Susleni urmărește reducerea poluării solului și a pânzei freatice, 

eliminând riscurile asociate gunoiștilor neautorizate. Pe lângă beneficiile ecologice, proiectul 

contribuie la eficientizarea administrativă, permițând autorităților locale să răspundă rapid nevoilor 

cetățenilor și să mențină un standard ridicat de igienă publică în întreaga localitate. 

Valoarea grantului – 1 289 491,80 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

98. Primăria Hîrcești, Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor în comuna Hîrcești, 

raionul Ungheni 

Proiectul „Dezvoltarea infrastructurii de gestionare a deșeurilor” se află în etapa de implementare, fiind 

o inițiativă strategică menită să asigure un mediu curat și sănătos pentru cei aproximativ 2.100 de 

locuitori ai comunei Hîrcești. Obiectivul central vizează modernizarea procesului de colectare și 

transport al deșeurilor menajere din satele componente (Hîrcești, Drujba, Leordoaia, Mînzătești și 

Veverița). 

Infrastructura tehnică a localității va fi consolidată prin achiziționarea unor echipamente esențiale, 

printre care un tractor performant dotat cu remorcă, utilaje care vor asigura evacuarea regulată a 

deșeurilor către depozitele autorizate. De asemenea, pentru a facilita precolectarea organizată direct de 

la sursă, proiectul prevede dotarea gospodăriilor din comună cu pubele individuale, reducând astfel 

riscul apariției gunoiștilor neautorizate și poluarea resurselor naturale locale. 

Prin derularea acestui proiect, Primăria Hîrcești își propune să ofere cetățenilor un serviciu de 

salubrizare eficient și accesibil. Această investiție nu doar îmbunătățește aspectul estetic al comunei, 

dar contribuie direct la protejarea sănătății publice și la promovarea unui comportament ecologic 

responsabil în rândul întregii comunități. 

Valoarea grantului – 1 204 380,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

 



99. Primăria Boghenii Noi, Boghenii Noi Comuna Sustenabilă: Îmbunătățirea Gestionării 

Deșeurilor 

Proiectul „Boghenii Noi Comuna Sustenabilă” a fost finalizat cu succes, reprezentând o etapă crucială 

în modernizarea serviciilor publice și protecția mediului în comuna Boghenii Noi, raionul Ungheni. 

Obiectivul central a fost crearea unui sistem integrat și eficient de management al deșeurilor solide 

pentru a asigura un trai sănătos celor aproximativ 1.500 de locuitori din satele Boghenii Noi, Boghenii 

Vechi, Izvoreni, Mircești și Poiana. 

Pentru atingerea acestui scop, au fost realizate investiții semnificative în logistica de salubrizare a 

comunei. Principalele realizări includ achiziționarea unei autospeciale moderne pentru transportul 

deșeurilor, dotată cu tehnologie de compactare, și a unui tractor multifuncțional, utilaj esențial pentru 

întreținerea spațiilor publice și intervenții rapide. Totodată, proiectul a presupus dotarea gospodăriilor 

cu pubele individuale, facilitând colectarea organizată și eliminând necesitatea depozitării gunoiului în 

locuri neautorizate. 

Finalizarea acestei inițiative transformă comuna Boghenii Noi într-un model de sustenabilitate locală, 

reducând drastic impactul negativ asupra ecosistemelor naturale. Prin infrastructura nou creată, 

primăria garantează un serviciu de salubrizare regulat, contribuind la creșterea gradului de igienă 

publică și la promovarea unei culturi a responsabilității ecologice în rândul întregii comunități. 

Valoarea grantului – 1 750 923,00 lei  

Debursare din FNM: - 1 613 880,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

100. Asociația Obștească „Genesis”, Compost pentru viitor: Educație și practici 

sustenabile pentru comunitățile din sud-estul Moldovei 

Proiectul „Compost pentru viitor: Educație și practici sustenabile pentru comunitățile din sud-estul 

Moldovei” se află în plină desfășurare, fiind o inițiativă educațională și ecologică ce vizează 

promovarea managementului deșeurilor biodegradabile. Obiectivul central este educarea tinerii 

generații și a comunităților locale cu privire la beneficiile compostării, transformând resturile organice 

în resurse valoroase pentru sol. 

Pilonul principal al proiectului constă în implementarea unor soluții practice de compostare în 

instituțiile de învățământ. Activitățile includ achiziționarea și instalarea a 5 compostoare model în școli, 

care vor servi drept platforme de învățare aplicată. De asemenea, proiectul prevede organizarea unor 

sesiuni de instruire dedicate elevilor și cadrelor didactice, precum și elaborarea și distribuirea unor 

ghiduri informative și materiale didactice privind tehnicile de compostare. 

Prin derularea acestui proiect, Asociația Obștească „Genesis” contribuie la reducerea volumului de 

deșeuri care ajung la gropile de gunoi și la îmbunătățirea calității solului în regiunea de sud-est a țării. 

Inițiativa nu doar că oferă instrumente logistice, dar cultivă o cultură a sustenabilității, încurajând 

cetățenii să adopte practici prietenoase cu mediul în viața de zi cu zi. 



Valoarea grantului – 338 500,00 lei  

Debursare din FNM: -  

Statut proiect: în derulare 

 

101. Asociația Grupul de Acțiune Locală „Valea Cuboltei”, Zero Waste: Combinarea 

compostării cu managementul eficient al deșeurilor 

Proiectul „Zero Waste: Combinarea compostării cu managementul eficient al deșeurilor” se află în 

etapa de implementare, fiind o inițiativă strategică a GAL „Valea Cuboltei” pentru promovarea unui 

mediu sănătos și sigur în regiunea abordată. Obiectivul central este dezvoltarea unui concept inovator 

de gestionare a deșeurilor, punând un accent deosebit pe diminuarea poluării și mobilizarea 

comunităților locale. 

Pilonul principal al proiectului vizează implementarea economiei circulare la nivel rural prin 

introducerea practicilor de compostare individuală și colectivă. Această abordare permite transformarea 

deșeurilor biodegradabile în resurse utile pentru agricultură, reducând în același timp volumul de 

deșeuri care ajunge la rampele de gunoi. Proiectul include acțiuni de consolidare a capacităților locale 

și de informare a cetățenilor despre beneficiile unui management integrat și sustenabil al resurselor. 

Prin derularea acestui proiect, GAL „Valea Cuboltei” contribuie direct la atingerea obiectivelor 

naționale de dezvoltare durabilă, oferind soluții concrete pentru protejarea ecosistemelor locale. 

Inițiativa sprijină comunitățile în tranziția către un model de viață „Zero Waste”, îmbunătățind calitatea 

mediului și sănătatea publică prin reducerea amprentei ecologice a localităților implicate. 

Valoarea grantului – 432 000,00 lei  

Debursare din FNM: -  tranșa 1-230 463,00 lei  

Statut proiect: în derulare 

 

102. Asociația Obștească „VICON”, Sat curat, comunitate implicată 

Proiectul „Sat curat, comunitate implicată” se află în plină desfășurare în localitatea Sălcuța, raionul 

Căușeni, fiind o inițiativă strategică axată pe mobilizarea comunitară și educația ecologică. Obiectivul 

central este consolidarea sistemului de management al deșeurilor prin implicarea activă a cetățenilor și 

promovarea practicilor de colectare selectivă. 

Pilonul central al proiectului vizează creșterea gradului de conștientizare a populației cu privire la 

impactul deșeurilor asupra mediului. Activitățile includ organizarea de sesiuni de informare, concursuri 

tematice pentru copii și campanii de sensibilizare menite să formeze comportamente responsabile. De 

asemenea, proiectul sprijină infrastructura locală prin acțiuni de dotare complementare, cum ar fi 

instalarea de urne pentru colectarea selectivă în instituțiile publice și promovarea compostării deșeurilor 

biodegradabile. 



Prin derularea acestui proiect, AO „VICON”, în parteneriat cu Primăria Sălcuța, urmărește să 

transforme localitatea într-un model de curățenie și sustenabilitate. Această inițiativă nu doar că 

îmbunătățește aspectul estetic al satului, dar cultivă un spirit de solidaritate și responsabilitate civică, 

asigurând un mediu mai sănătos pentru toți cei aproximativ 4.300 de locuitori ai comunității. 

Valoarea grantului – 158 400,00 lei  

Debursare din FNM: - 

Statut proiect: în derulare 

 

103. Asociația Obștească „Asociația Părinților și Pedagogilor din satul Făleștii Noi”, 

Prima Pădure - Crearea unui Ecosistem Local Sustenabil 

Proiectul „Prima Pădure - Crearea unui Ecosistem Local Sustenabil” se află în etapa de implementare 

în satul Făleștii Noi, fiind o inițiativă complexă ce îmbină managementul deșeurilor cu protecția 

biodiversității. Obiectivul central este dezvoltarea unei infrastructuri verzi și educaționale care să 

servească drept model de sustenabilitate pentru întreaga comunitate. 

Pilonul principal al proiectului constă în crearea unui spațiu multifuncțional ce include plantarea de 

arbori și dotarea cu echipamente moderne pentru gestionarea deșeurilor. În cadrul investițiilor, sunt 

prevăzute achiziționarea de seturi de reciclare, containere pentru colectarea selectivă (50L) și 

compostoare, facilitând astfel transformarea deșeurilor organice în îngrășământ pentru noua zonă 

verde. Proiectul pune un accent major pe educația ecologică, implicând direct părinții, pedagogii și 

elevii în acțiuni de plantare și îngrijire a ecosistemului local. 

Prin derularea acestui proiect, Asociația Obștească din Făleștii Noi, în parteneriat cu autoritățile locale, 

contribuie la reducerea amprentei de carbon și la creșterea gradului de responsabilitate civică. Această 

inițiativă nu doar că îmbunătățește peisajul natural al satului, dar creează și un cadru de învățare activă 

despre importanța economiei circulare și a conservării biodiversității pentru generațiile viitoare. 

Valoarea grantului – 495 000,00 lei  

Debursare din FNM: tranșa 1-208 925,25 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

104. AO „Izvorul Credinței”, Crearea și întreținerea zonelor verzi pentru un mediu 

sustenabil în comunitățile Parcova și Fîntîna Albă, raionul Edineț 

Proiectul „Crearea și întreținerea zonelor verzi pentru un mediu sustenabil” a fost finalizat cu succes, 

marcând o transformare ecologică majoră pentru comuna Parcova. Această inițiativă a vizat extinderea 

suprafețelor împădurite și amenajarea peisagistică a localității, contribuind direct la conservarea 

biodiversității și la adaptarea comunității la schimbările climatice. 

Principala realizare a proiectului a constat în plantarea masivă de arbori și arbuști pe o diversitate de 

amplasamente strategice: fâșiile din preajma drumurilor locale, scuaruri, parcuri publice și alei. O 



atenție deosebită a fost acordată zonelor verzi din incinta instituțiilor educaționale și sociale, fiind 

revitalizate curțile grădinițelor, ale gimnaziului, școlii sportive și terenurilor de joacă. Aceste noi 

„plămâni verzi” nu doar că îmbunătățesc calitatea aerului, dar oferă și un spațiu estetic și sănătos pentru 

recreerea locuitorilor. 

Prin finalizarea acestei investiții, AO „Izvorul Credinței”, în parteneriat cu Primăria Parcova, a reușit 

să creeze un coridor ecologic durabil care protejează solul și resursele de apă ale comunei. Proiectul a 

generat un impact vizibil asupra mediului înconjurător, promovând în rândul celor aproximativ 2.300 

de cetățeni importanța protejării naturii și transformând localitatea într-un model de sustenabilitate și 

responsabilitate ecologică pentru întreg raionul Edineț. 

Valoarea grantului – 450 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 449 900,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

105. Asociația Grupul de Acțiune Locală „33 de Vaduri”, Natură și Cultură pentru 

generațiile viitoare: ecologizare și protecția apelor 

Inițiativa „Natură și Cultură pentru generațiile viitoare” a fost dusă la bun sfârșit, reprezentând un 

proiect de referință pentru conservarea patrimoniului natural și istoric din regiunea deservită de GAL 

„33 de Vaduri”. Eforturile s-au concentrat pe două direcții strategice: protejarea resurselor de apă și 

revitalizarea zonelor verzi din preajma obiectivelor culturale, asigurând un mediu sănătos pentru 

locuitori și turiști. 

Un succes major al proiectului a fost transformarea peisagistică prin plantarea unei diversități 

remarcabile de specii de arbori și plante ornamentale. Printre elementele centrale ale noii infrastructuri 

verzi se numără magnolii, sakura (cireș japonez), mesteacăn, catalpa și glicină, completate de straturi 

generoase de lavandă, bujori arbuștivi și spiraea. Aceste intervenții nu doar că îmbunătățesc calitatea 

aerului și previn eroziunea solului, dar creează și un cadru estetic deosebit care pune în valoare cultura 

locală. 

Odată cu finalizarea acestor lucrări, comunitatea beneficiază acum de un ecosistem local rezilient și de 

un model de bune practici în ceea ce privește managementul integrat al resurselor de apă și protecția 

biodiversității. Proiectul demonstrează că îmbinarea dintre respectul pentru natură și promovarea 

culturii poate genera o dezvoltare durabilă, oferind generațiilor viitoare un mediu protejat și o moștenire 

naturală valorosă. 

Valoarea grantului – 450 000,00 lei  

Debursare din FNM: - 442 100,00* lei 

Statut proiect: finalizat 

 



106. Asociația Grupul de Acțiune Locală „Hora Ciulucului”, Mediu prietenos – 

comunități sănătoase 

Programul „Mediu prietenos – comunități sănătoase” a fost finalizat cu succes, aducând o contribuție 

esențială la regenerarea peisagistică și ecologică a comunelor Iezărenii Vechi și Ciuciuieni din raionul 

Sîngerei. Obiectivul central a vizat îmbunătățirea calității mediului prin extinderea spațiilor verzi și 

educarea ecologică a tinerii generații. 

Eforturile principale s-au concentrat pe crearea și reabilitarea scuarurilor locale, unde au fost 

desfășurate campanii ample de plantare a arborilor și arbuștilor, asigurând astfel noi zone de recreere 

și protecție împotriva degradării solului. Pe lângă componenta de infrastructură verde, proiectul a pus 

un accent deosebit pe mobilizarea civică, organizând activități de curățenie generală sub genericul „Hai, 

Iezărenii Vechi” și seminare informative în școli pentru a promova un stil de viață sustenabil în rândul 

elevilor. 

Această reușită a fost posibilă printr-o colaborare strânsă între GAL „Hora Ciulucului” și autoritățile 

publice locale, care și-au asumat întreținerea pe termen lung a plantațiilor. Finalizarea proiectului oferă 

celor peste 3.000 de locuitori din comunele partenere un mediu de viață mai sănătos și mai estetic, 

consolidând totodată spiritul de responsabilitate față de natura înconjurătoare în întreaga regiune a 

Ciulucului. 

Valoarea grantului – 450.000,00 lei  

Debursare din FNM: - 447 033,63* lei 

Statut proiect: finalizat 

 

 

        Proiectele care au continuat să fie implementate din Apelul 01: 

 

1. Proiect AO Eco Sor, Zastînca, Soroca, Un pas realizat spre un sat curat 

 

Asociația Obștească a implementat cu succes un proiect de îmbunătățire a gestionării deșeurilor și a 

salubrizării în comunitate. În cadrul proiectului au fost achiziționate și puse în funcțiune:un tocător de 

crengi, care permite valorificarea deșeurilor verzi și reducerea volumului de resturi vegetale aruncate 

necontrolat; 6 tomberoane de 1100 L pentru colectarea deșeurilor menajere la nivelul comunității; 14 

coșuri pentru deșeuri amplasate în spațiile publice pentru încurajarea colectării selective și menținerea 

curățeniei. 

De asemenea, Asociația a organizat un reportaj televizat, care a prezentat comunității activitățile 

desfășurate și a promovat bunele practici de gestionare a deșeurilor, contribuind la creșterea gradului 

de conștientizare ecologică. 

Aceste acțiuni au dus la îmbunătățirea salubrizării spațiilor publice, la reducerea deșeurilor 

abandonate și la consolidarea implicării cetățenilor în protejarea mediului. 

 

Valoarea grantului: 1,350,000.00 lei 



Debursare din FNM:  tranșa 1- 42,685.00  lei, tranșa 2- 806,582.85  lei, tranșa 3- 62,339.23  lei, tranșa 

4- 272,734.38 lei  

Statut proiect: finalizat 14.08.2025 

 

2. Proiect Primăria Făleștii Noi, Bazine acvatice curățate - oportunități socio-economice pentru 

Făleștii Noi 

Valoarea grantului- 1,644,722.83 lei 

Debursare din FNM:  -    

   Statut proiect: reziliat la solicitarea beneficiarului 

 

 

3.  Proiect Universitatea de Stat a Moldovei, Evaluarea stării speciilor de plante și animale. 

Elaborarea listei speciilor cu statut de raritate și algoritmul lui de prezentare а acestora în 

ediția а IV-а а Cărții Roșii а Republicii Moldova 

Proiectul vizează evaluarea stării speciilor de plante și animale din Republica Moldova, cu scopul 

de a identifica speciile cu risc și de a proteja biodiversitatea. În cadrul activității, se va realiza 

elaborarea listei speciilor cu statut de raritate, bazată pe criterii științifice și standarde internaționale, 

și se va dezvolta un algoritm pentru prezentarea acestora în ediția a IV-a a Cărții Roșii a 

Republicii Moldova. 

Implementarea proiectului va permite monitorizarea precisă a populațiilor amenințate, prioritizarea 

măsurilor de conservare și informarea autorităților și a publicului cu privire la necesitatea protejării 

patrimoniului natural. Rezultatele vor contribui la conservarea biodiversității, la dezvoltarea 

cercetării științifice și la promovarea politicilor de mediu sustenabile în țară. 

 

Valoarea grantului- 11,400,000.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 1,629,550.00 lei, tranșa 2- 1,121,100.00 lei, tranșa 3-1,387,400.00 

lei, tranșa 4-1,296,050.00 lei, tranșa 5 - 1,555,100.00 lei 

   Statut proiect: în derulare 

 

4. Proiect Primăria Ratuș, Telenești, Dezvoltarea serviciului modern de salubrizare prin colectarea 

selectivă a deșeurilor solide în satele Ratuș, Mîndra, Zăicani și Zăicanii Noi, Telenești 

Proiectul va viza îmbunătățirea gestionării deșeurilor și protecția mediului în comunitate. Vor fi 

amenajate 11 platforme pentru colectarea deșeurilor, distribuite 544 de tomberoane către gospodării 

și instituții și amplasate 11 containere zincate pentru deșeuri voluminoase sau industriale. 

Implementarea acestor măsuri va permite colectarea organizată a deșeurilor, reducerea depozitelor 

ilegale, menținerea curățeniei în spațiile publice și creșterea conștientizării ecologice a comunității, 

contribuind la protejarea mediului și la îmbunătățirea calității vieții locuitorilor. 

 

  Valoarea grantului- 1,000,000.00 lei 

  Debursare din FNM: tranșa 1-  291,600.00  lei 

  Statut proiect: finalizat  

 



5. Rezervația Cultural-Naturală „Orheiul Vechi”, Măsuri de management eficient a deșeurilor 

de pe teritoriul Rezervației Naturale Orheiul Vechi 

 

Proiectul a vizat implementarea unui sistem eficient de gestionare a deșeurilor pe teritoriul 

Rezervației Naturale Orheiul Vechi. În cadrul proiectului s-a realizat procurarea unei autospeciale 

moderne pentru colectarea deșeurilor și amenajarea platformelor pentru depozitarea 

gunoiului, asigurând accesibilitate și organizare pentru vizitatori și comunitate. 

Aceste măsuri au permis colectarea regulată a deșeurilor, reducerea depozitelor ilegale și 

menținerea unui mediu curat și sănătos. Proiectul a contribuit la creșterea conștientizării 

ecologice și la protejarea biodiversității și peisajului natural, asigurând un management durabil și  

eficient al deșeurilor în rezervație. 

 

  Valoarea grantului- 4,041,211.98  lei 

  Debursare din FNM: tranșa 1-  3,581,311.98  lei 

  Statut proiect: în derulare 

 

 

 

6.  Primăria Cobusca Veche, Anenii Noi, EcoReviVA Revitalizarea ecologică a văii Cobusca 

Veche 

 

Proiectul „ECOREVIVA” a vizat revitalizarea ecologică a Văii Cobusca Nouă, prin crearea unui 

mediu curat, sigur și sustenabil pentru comunitate și biodiversitate. La moment, a fost realizat 

proiectul tehnic, care include toate planurile și specificațiile necesare pentru execuția lucrărilor de 

construcție și amenajare ecologică a zonei. 

Finalizarea proiectului tehnic a permis stabilirea etapelor de implementare, planificarea lucrărilor de 

restaurare a albiei râului, consolidarea malurilor și amenajarea zonelor verzi. Aceasta reprezintă un 

pas important către reducerea poluării, protejarea biodiversității și crearea unui spațiu ecologic 

funcțional, pregătind terenul pentru executarea efectivă a lucrărilor de revitalizare. 

 

  Valoarea grantului- 3,890,062.78 lei 

  Debursare din FNM: tranșa 1- 618,525.39 lei, tranșa 2- 921,211.23 lei 

  Statut proiect: în derulare 

  

7. Primăria Puhăceni, Anenii Noi, Oaze verzi în Puhăceni. Proiect pentru biodiversitate și 

sustenabilitate 

 

Proiectele implementate urmăresc îmbunătățirea calității mediului, susținerea biodiversității și 

dezvoltarea durabilă a spațiilor verzi. În cadrul proiectului de împădurire, a fost elaborat proiectul de 

execuție și devizele de cheltuieli, iar serviciul de proiectare a fost achitat. De asemenea, a fost 

procurată o cisternă de 5 tone cu pompă, care facilitează irigarea eficientă a noilor plantații. Aceasta 

va contribui la creșterea suprafeței împădurite, reducerea eroziunii solului și protecția resurselor de 

apă, asigurând condiții optime pentru dezvoltarea durabilă a vegetației. 

Proiectul „Oaze verzi în Puhăceni” a vizat crearea și dezvoltarea unor spații verzi ecologice, prin 

plantarea arborilor și vegetației specifice, amenajarea zonelor verzi și crearea unor spații recreative 



pentru comunitate. Implementarea proiectului a permis reducerea poluării, conservarea ecosistemelor 

locale și promovarea practicilor ecologice, oferind locuitorilor un mediu mai sănătos și atractiv. 

 

  Valoarea grantului-   4,500,000.00  lei 

  Debursare din FNM: tranșa 1- 513,000.00lei,  

  Statut proiect: în derulare 

    

 

8. AO „Inovație în Educație de Performanță”, Asigurarea calității apelor freatice și a sănătății 

populației raionului Căușeni 

 

Proiectul are ca scop asigurarea calității apei freatice și protecția sănătății populației prin 

monitorizarea și educarea comunității privind consumul apei potabile de calitate. 

Până în prezent, au fost achiziționate și puse în funcțiune 2 laptopuri și o imprimantă, ca parte din 

dotarea echipamentelor necesare pentru analiza chimică a apei. În continuare, se va finaliza dotarea a 

10 școli cu echipamente complete (multiparametru cu senzori, trusă de analiză a apei, oxigenometru 

portabil impermeabil și kituri de teste), ceea ce va permite realizarea de sesiuni practice și instruiri 

pentru elevi și cadre didactice privind evaluarea și menținerea calității apei. 

Implementarea proiectului va contribui la monitorizarea constantă a apelor freatice, creșterea gradului 

de conștientizare a populației și protejarea sănătății comunității. 

 

  Valoarea grantului-     340,500.00   lei 

  Debursare din FNM: tranșa 1- 66,000.00 lei,  

  Statut proiect: în derulare 

    

 

9. AO Împădurim Moldova, Chișinău, Împădurirea terenurilor degradate 

Proiectul implementat de AO „Împădurim Moldova” are ca scop reabilitarea terenurilor degradate 

prin împădurire, contribuind la restabilirea ecosistemelor, prevenirea eroziunii solului și creșterea 

calității mediului. 

În cadrul proiectului sunt în derulare 3 plantări distincte pe parcelele de teren degradat din localitățile 

Roșcani, Pohrebea și Criuleni, cu o suprafață totală de 29 ha planificată pentru împădurire. Până în 

prezent, au fost împădurite 20 ha, iar activitățile continuă conform graficului stabilit. 

La final, proiectul va asigura reabilitarea completă a terenurilor vizate, crearea de păduri durabile și 

sporirea calității mediului pentru comunitățile locale, având și un impact pozitiv asupra biodiversității 

și peisajului rural. 

 

 Valoarea grantului-     2,395,633.68   lei 

 Debursare din FNM: tranșa 1- 175,272.00 lei, tranșa 2- 705,288.27 lei, tranșa 3- 399,982.81 lei,     

tranșa 4- 222,000.00 lei, tranșa 5- 192,000.00 lei 

 Statut proiect: în derulare 



 

 

10. AO Lăpușnița Ecoterra, s. Cărpineni, Hîncești, Dezvoltarea serviciului de colectare a 

plasticului 

 

Valoarea grantului-   540,000.00   lei 

  Debursare din FNM: -  

  Statut proiect: reziliat. 

 

11. Primăria or. Strășeni, Municipiul Strășeni - rezilient la schimbări climatice și mediu sigur 

 

Valoarea grantului-   100,000.00   lei 

  Debursare din FNM: -lei,  

Statut proiect: reziliat. 

 

12. Primăria Etulia, Vulcănești, Curățarea râului Cahul și a canalelor de scurgere în limitele 

granițelor unității administrativ teritoriale a comunei Etulia, Vulcănești 

 

Proiectul „Decolmatarea râului Cahul” a fost implementat pentru îmbunătățirea calității apei, 

prevenirea inundațiilor și protecția mediului în limitele granițelor comunei Etulia. În cadrul 

proiectului s-au desfășurat lucrări de curățare și decolmatare a râului Cahul, precum și a canalelor de 

scurgere adiacente, pentru a asigura un debit optim al apei și pentru a preveni acumularea deșeurilor 

și sedimentele. 

Acțiunile realizate au condus la restabilirea cursului natural al apei, reducerea riscului de inundații și 

crearea unui mediu mai sănătos pentru locuitori, contribuind astfel la protecția resurselor naturale și 

la creșterea siguranței comunității. 

Valoarea grantului-     13,339,125.00   lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 2,261,161.30 lei, tranșa 2- 3,345,476.48 lei, tranșa 3- 1,941,672.94  lei,      

Statut proiect: în derulare 

 

 

13. Primăria Mihăileni, Rîșcani, Înființarea plantației forestiere, plantarea manuală pe 

suprafață de 6,22 ha în localitatea Mihăileni 

 

Proiectul urmărește înființarea unei plantații forestiere pe o suprafață de 6,22 ha în localitatea 

Mihăileni. Până în prezent, au fost plantate manual 8.625 de puieți, reprezentând primul pas 

concret în realizarea plantației. 

În continuare, proiectul va asigura finalizarea plantării întregii suprafețe de 6,22 ha, consolidarea 

răsadurilor, monitorizarea creșterii arborilor și întreținerea terenului pentru a garanta dezvoltarea 

sănătoasă a pădurii, contribuind astfel la protecția mediului, reducerea eroziunii solului și 

creșterea suprafeței împădurite în regiune. 

 

Valoarea grantului-     864,661.35   lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 240,772.78 lei,      



Statut proiect: în derulare 

 

14. Primăria Holoșnița, Soroca, Renovarea complexului de 12 izvoare din Cureșnița Holoșnița 

  

Proiectul „Renovarea complexului de 12 izvoare din Cureșnița Holoșnița” a fost finalizat cu succes. 

În cadrul acestuia, au fost renovate 12 izvoare, asigurându-se accesul locuitorilor la apă curată și 

sigură. Lucrările au inclus refacerea infrastructurii existente, igienizarea zonelor înconjurătoare și 

amenajarea corespunzătoare pentru protecția resurselor de apă. 

Implementarea proiectului a contribuit la îmbunătățirea condițiilor de trai ale comunității, protejarea 

sănătății publice și promovarea utilizării raționale a resurselor de apă. Locuitorii beneficiază acum 

de un acces mai sigur și mai facil la apă potabilă, iar zona izvoarelor a devenit un spațiu mai curat 

și mai atractiv. 

 

Valoarea grantului-     2,700,000.00 lei 

 Debursare din FNM: tranșa 1- 1,349 617.40 lei  

 Statut proiect: în derulare 

 

15. Agenția Apele Moldovei, Curățarea și adâncirea albiei râului Lăpușna de la lacul de 

acumulare a apei Mingir până la râul Prut 

 

Valoarea grantului-   16,803,099.00 lei 

   Debursare din FNM: -lei,  

   Statut proiect: reziliat. 

 

 

16. Primăria Dumbrăvița, Sîngerei, Revigorarea comunei Dumbrăvița, reîmpădurire și 

reabilitare pentru viitorul nostru 

 

Proiectul „Revigorarea comunei Dumbrăvița: reîmpădurire și reabilitare pentru viitorul nostru” a fost 

finalizat cu succes. În cadrul proiectului, au fost plantate specii noi de copaci și arbuști, iar lucrările de 

întreținere, inclusiv udarea și îngrijirea plantațiilor, au fost efectuate pentru a asigura dezvoltarea 

sănătoasă a vegetației. 

Totodată, a fost procurat un tractor, care va sprijini activitățile viitoare de întreținere a zonelor 

împădurite și de gestionare eficientă a terenurilor comunei. 

Implementarea proiectului a contribuit la revitalizarea spațiilor verzi, reducerea eroziunii solului și 

crearea unui mediu mai sănătos și mai atractiv pentru comunitate, promovând dezvoltarea durabilă și 

responsabilitatea ecologică în Dumbrăvița. 

 

Valoarea grantului-  1,475,000.00   lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 942,745.00 lei,      

Statut proiect: finalizat 30.11.2025 

 

 

17. Primăria Gangura, Ialoveni, Comuna Gangura o comuna verde 



 

Proiectul este în derulare, până în prezent, au fost începute lucrările de curățare și decolmatare a 

bazinului acvatic Nisovca, îndepărtându-se sedimentele și materialele care afectează circulația apei. 

Urmează să fie realizate lucrările de reabilitare a malurilor și a infrastructurii adiacente, pentru a preveni 

eroziunea și a proteja ecosistemele locale. 

Implementarea proiectului va contribui la restabilirea capacității funcționale a bazinului, la 

îmbunătățirea calității apei și la crearea unui mediu acvatic sigur și durabil pentru comunitate. 

 

Valoarea grantului-   2,750,500.00 lei 

Debursare din FNM:   

Statut proiect: în derulare 

 

 

18. Primăria Rudi, Soroca, Reabilitarea iazului din satul Rudi raionul Soroca 

 

Valoarea grantului: 2,400,000.00 lei 

  Debursare din FNM: -lei,  

  Statut proiect: reziliat. 

 

19. Primăria Volintiri, Ștefan Vodă, Gestionarea gunoiștilor în s. Volintiri 

 

Proiectul „Gestionarea gunoiștilor în s. Volintiri”, implementat de Primăria Volintiri, raionul Ștefan 

Vodă, este în derulare și vizează lichidarea și amenajarea a două gunoiști neautorizate de pe teritoriul 

localității. 

În cadrul proiectului se desfășoară lucrări de curățare, evacuare a deșeurilor acumulate și amenajare a 

terenurilor afectate, cu scopul de a reduce impactul negativ asupra mediului și sănătății populației. 

Realizarea proiectului va contribui la îmbunătățirea aspectului localității, prevenirea poluării solului și 

apelor, precum și la crearea unui mediu mai curat și mai sigur pentru comunitatea din Volintiri. 

 

Valoarea grantului: 2,409,100.00 lei 

 Debursare din FNM: tranșa 1 – 50,000.00 lei,  

 Statut proiect: în derulare 

 

 

20. Universitatea Tehnică a Moldovei, Soluții inovative computaționale pentru predicția 

evoluției spațio-temporale a poluanților în ecosistemele acvatice de tip râu 

 

Proiectul „Soluții inovative computaționale pentru predicția evoluției spațio-temporale a poluanților 

în ecosistemele acvatice de tip râu”, implementat de Universitatea Tehnică a Moldovei, se află în 

derulare și are drept scop dezvoltarea unor instrumente moderne de analiză și predicție a poluării 

apelor de suprafață. 

Până în prezent, în cadrul proiectului au fost procurate calculatoare și echipamente IT performante, 

necesare pentru realizarea modelărilor computaționale, prelucrarea volumelor mari de date și 

dezvoltarea aplicațiilor software dedicate analizei ecosistemelor acvatice. 



Continuarea proiectului va permite elaborarea și testarea modelelor predictive, contribuind la 

îmbunătățirea procesului de monitorizare a calității apelor, sprijinind cercetarea științifică și 

fundamentarea deciziilor de management ecologic la nivel național. 

 

 

Valoarea grantului-      1,350,000.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 81,004.00 lei, tranșa 2- 155,689.70 lei, tranșa 3- 213,306.30 lei, 

tranșa 4- 67,489.20 lei, tranșa 5 - 67,489.20 

Statut proiect: în derulare 

 

21. Primăria Gaidar, Ceadîr Lunga, Curățarea și adâncirea râului Lunguța în hotarele 

administrativ-teritoriale ale primăriei s. Gaidar 

 

Proiectul „Curățarea și adâncirea râului Lunguța în hotarele administrativ-teritoriale ale s. Gaidar” 

se află în etapa de implementare și are ca obiectiv principal optimizarea capacității hidraulice a albiei 

râului și îmbunătățirea condițiilor ecologice locale. 

Lucrările în curs includ îndepărtarea materialului aluvionar depus, eliminarea vegetației excesive 

din albie și recalibrarea secțiunii de scurgere, în conformitate cu parametrii tehnici stabiliți. 

Intervențiile sunt realizate pentru a asigura funcționarea corespunzătoare a cursului de apă în 

perioadele cu debite ridicate. 

Implementarea proiectului va conduce la reducerea riscului de inundații, limitarea proceselor de 

colmatare și eroziune, precum și la stabilizarea regimului hidrologic al râului, contribuind la 

protecția infrastructurii și terenurilor adiacente din s. Gaidar. 

 

Valoarea grantului-      7,646,727.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 1,666,406.20 lei, tranșa 2- 2,927,200.14 lei,  

Statut proiect: în derulare 

 

 

22. Primăria Sărata Galbenă, Hîncești, Măsuri ameliorative pentru combaterea inundațiilor 

prin reconstrucția iazului din Sărata Galbenă, Hîncești 

Proiectul „Curățirea și reconstrucția iazului din localitatea Sărata Galbenă” este în curs de realizare 

și vizează restabilirea capacității funcționale a bazinului acvatic, precum și îmbunătățirea stării sale 

ecologice. 

În cadrul proiectului se execută lucrări de curățare a cuvetei iazului de depuneri sedimentare și 

deșeuri, urmate de intervenții de reconstrucție și consolidare a elementelor hidrotehnice, necesare 

pentru asigurarea stabilității și exploatării sigure a iazului. 

 

Valoarea grantului-  13,629,312.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 3,072,069.76 lei, tranșa 2- 1,200,140.23  lei, tranșa 3- 1,077,916.33 

lei, tranșa 4- 2,206,512.92 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

 



23. Primăria Plop, Dondușeni, Renașterea râului Cubolta - ape curate pentru natură și 

comunitate 

  

Proiectul „Renașterea râului Cubolta – ape curate pentru natură și comunitate” se află în curs de 

implementare și are ca obiectiv principal îmbunătățirea stării hidromorfologice și ecologice a râului 

Cubolta. 

În cadrul proiectului au fost realizate lucrările de proiectare și expertiză tehnică, iar în prezent sunt 

executate lucrări hidrotehnice de decolmatare a albiei râului pe o lungime de 3.890 metri. Aceste 

intervenții vizează îndepărtarea sedimentelor acumulate și restabilirea secțiunii de scurgere a 

cursului de apă. 

 

Valoarea grantului-  17,258,787.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 1,725,265.96 lei, tranșa 2- 3,745,707.65  lei 

Statut proiect: în derulare 

 

24.    Universitatea de Stat din Moldova, Parcul Academic: Ecosistem Urban pentru Toți 

 

Proiectul „Parcul Academic: Ecosistem Urban pentru Toți” este în curs de implementare și are drept 

obiectiv dezvoltarea unui spațiu public modern, sigur și incluziv, destinat recreerii, interacțiunii sociale 

și promovării unui stil de viață activ în mediul urban. 

Până la etapa actuală de implementare, au fost realizate lucrări importante de amenajare a parcului. Au 

fost instalate bănci urbane, care oferă zone de odihnă și socializare pentru vizitatori, precum și sistem 

de iluminat stradal, contribuind la creșterea siguranței și accesibilității parcului pe parcursul serii și 

nopții. Aceste intervenții au îmbunătățit semnificativ funcționalitatea și atractivitatea spațiului verde. 

Proiectul se află în derulare, urmând ca în etapele următoare să fie realizate lucrări suplimentare de 

amenajare și dotare, menite să consolideze rolul parcului ca ecosistem urban deschis tuturor 

categoriilor de utilizatori – studenți, familii, persoane vârstnice și vizitatori. 

Implementarea proiectului contribuie la îmbunătățirea calității mediului urban, la creșterea confortului 

și siguranței în spațiile publice și la promovarea unui mediu sănătos și prietenos pentru comunitate. 

 

Valoarea grantului-  1,431,556.00 lei  

Debursare din FNM:  

Statut proiect: în derulare 

 

 

 

25. Instituția publică Parcul Național Orhei, Orhei, Inventarierea și cartarea ecosistemelor 

naturale și a patrimoniului cultural din cadrul ariei protejate de stat „Parcul Național 

Orhei" 

 



Proiectul „Inventarierea și cartarea ecosistemelor naturale și a patrimoniului cultural din cadrul ariei 

protejate de stat «Parcul Național Orhei»” este în curs de implementare și are ca scop consolidarea 

bazei de date și a capacităților tehnice necesare pentru o gestionare durabilă și eficientă a ariei protejate. 

La etapa actuală de implementare au fost realizate activități pregătitoare esențiale pentru desfășurarea 

lucrărilor de teren și de analiză. În acest sens, au fost procurate echipamentele tehnice necesare, 

inclusiv drone pentru colectarea datelor aeriene, un autovehicul destinat deplasărilor în teren, 

precum și echipamente IT (laptop și imprimantă) pentru procesarea, stocarea și documentarea 

informațiilor colectate. 

Aceste achiziții au contribuit la creșterea capacității operaționale a echipei de proiect, permițând 

inițierea activităților de inventariere și cartare la standarde moderne, cu un grad sporit de acuratețe și 

eficiență. Utilizarea dronelor va facilita identificarea și monitorizarea ecosistemelor naturale, iar 

echipamentele IT vor asigura gestionarea corespunzătoare a datelor privind patrimoniul natural și 

cultural. 

Proiectul se află în continuare în derulare, urmând ca în etapele următoare să fie realizate activitățile de 

teren, analiza datelor colectate și elaborarea hărților tematice și a rapoartelor de specialitate. Rezultatele 

finale vor sprijini protecția, conservarea și valorificarea durabilă a patrimoniului natural și cultural al 

Parcului Național Orhei. 

Valoarea grantului-  5,004,000.00 lei  

Debursare din FNM: tranșa 1- 378,090.00 lei, tranșa 2- 269,899.16  lei, tranșa 3- 217,094.00 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

 

26.  Primăria Ecaterinovca, Coștangalia - sat cu râuleț curățat și amenajat 

Proiectul „Primăria Ecaterinovca, Coștangalia – sat cu râuleț curățat și amenajat” se află în etapa de 

finalizare și a avut ca obiectiv principal reabilitarea cursului de apă local și valorificarea acestuia ca 

spațiu public sigur, ecologic și atractiv pentru comunitate. 

În cadrul proiectului au fost realizate lucrări de curățare și amenajare a râulețului, contribuind la 

îmbunătățirea aspectului peisagistic, reducerea poluării și prevenirea colmatării. Intervențiile au avut 

un impact pozitiv asupra mediului local și asupra siguranței zonei adiacente. 

Totodată, a fost amenajată o zonă de agrement în jurul râului, destinată recreerii și socializării 

locuitorilor. Spațiul a fost dotat cu elemente de infrastructură pentru odihnă și petrecerea timpului liber, 

fiind creat un cadru prietenos și accesibil pentru toate categoriile de vârstă. De asemenea, a fost 

amenajat un teren de joacă pentru copii, oferind un spațiu sigur și modern pentru activități recreative. 

Implementarea proiectului a contribuit la creșterea calității vieții în localitate, la consolidarea spiritului 

comunitar și la valorificarea durabilă a resurselor naturale locale. Proiectul este practic finalizat, 

urmând doar activități minore de închidere și recepție, iar rezultatele obținute au un impact pozitiv pe 

termen lung asupra comunității din Ecaterinovca, Coștangalia. 



 

Valoarea grantului-  3,375,000.00 lei  

Debursare din FNM: tranșa 1- 981,232.16 lei,  

Statut proiect: în derulare, urmează debursarea ultimei tranșe. 

 

 

 

27.  Primăria Pănășești, Crearea spațiului verde în comuna Pănășești, Strășeni - crearea și 

amenajarea parcului din s. Pănășești 

Proiectul „Crearea spațiului verde în comuna Pănășești, raionul Strășeni” se află în etapa de finalizare 

și a avut ca obiectiv principal dezvoltarea unui parc public modern, funcțional și accesibil, destinat 

recreerii, activităților culturale și consolidării vieții comunitare. 

În cadrul proiectului au fost realizate lucrări de amenajare a parcului, fiind creat un spațiu verde atractiv 

și prietenos cu mediul. A fost construită o scenă de vară, destinată desfășurării evenimentelor culturale, 

sociale și comunitare, contribuind la revitalizarea vieții culturale locale. 

De asemenea, au fost plantate arbori și alte elemente de vegetație, îmbunătățind calitatea mediului și 

aspectul peisagistic al zonei. Parcul a fost dotat cu bănci pentru odihnă și socializare, asigurând 

confortul vizitatorilor și accesibilitatea pentru toate categoriile de vârstă. 

Implementarea proiectului a avut un impact pozitiv asupra calității vieții locuitorilor, oferind un spațiu 

sigur și plăcut pentru recreere, evenimente culturale și interacțiune socială. Proiectul este practic 

finalizat, urmând doar procedurile finale de recepție, iar rezultatele obținute contribuie la dezvoltarea 

durabilă și la creșterea atractivității comunei Pănășești. 

Valoarea grantului-  6,368,290.00 lei  

Debursare din FNM: tranșa 1- 523,603.39 lei,  tranșa 2- 1,345,497.41 lei, tranșa 3- 862,081.53 lei, 

tranșa 4- 780,377.18 lei 

Statut proiect: în derulare, urmează debursarea ultimei tranșe. 

 

 

28.  Primăria Puțintei, Tratarea deșeurilor. Pași mici pentru o entitate curată 

 

Valoarea grantului-  896,939.00 lei 

Debursare din FNM: -lei,  

Statut proiect: reziliat. 

 

 

29.  Primăria Căinari, Amenajarea sectorului albiei râului Vorocei (Căinari) cu lungimea de 0,30 

km din orașul Căinari, Căușeni 



Proiectul de amenajare a sectorului albiei râului Vorocei, cu o lungime de aproximativ 0,30 km, din 

orașul Căinari, raionul Căușeni, se află în etapa de finalizare și a avut ca obiectiv principal reabilitarea 

zonei riverane și transformarea acesteia într-un spațiu public funcțional, sigur și atractiv pentru 

comunitate. 

În cadrul proiectului au fost realizate lucrări de amenajare a albiei și a zonei adiacente râului, 

contribuind la îmbunătățirea aspectului peisagistic și la reducerea riscurilor de degradare a mediului. 

Au fost plantați copaci și alte elemente de vegetație, sporind suprafața verde și contribuind la 

îmbunătățirea calității aerului și a microclimatului local. 

Totodată, zona a fost dotată cu felinare pentru iluminat public, sporind siguranța și accesibilitatea 

spațiului în orele serii, precum și cu bănci pentru odihnă și socializare. De asemenea, a fost amenajat 

un teren multifuncțional, destinat activităților sportive și recreative pentru diferite grupe de vârstă. 

Implementarea proiectului a contribuit la revitalizarea zonei râului Vorocei, la creșterea calității vieții 

locuitorilor și la consolidarea rolului spațiilor verzi în dezvoltarea urbană durabilă a orașului Căinari. 

Proiectul este practic finalizat, urmând procedurile finale de recepție, iar rezultatele obținute au un 

impact pozitiv și de durată asupra comunității locale. 

Valoarea grantului-  6,350,989.00 lei  

Debursare din FNM: tranșa 1- 3 640 777,96 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

 

30. AO Ecotox, Chișinău, Investigarea  schimbărilor mediului acvatic și a hidrobiocenozelor 

ecosistemului Nistrului Inferior, evaluarea impactului afluenților (Răut, Bâc, Botna), 

elaborarea propunerilor de valorificare durabilă și prevenirea degradării  ecosistemelor 

acvatice lotice și lentice 

 

Proiectul derulat de AO Ecotox vizează investigarea schimbărilor mediului acvatic și a 

hidrobiocenozelor ecosistemului Nistrului Inferior, cu accent pe evaluarea impactului afluenților 

principali, precum Răut, Bâc și Botna. Scopul proiectului este elaborarea de propuneri pentru 

valorificarea durabilă și prevenirea degradării ecosistemelor acvatice lotice și lentice. 

În prezent, proiectul se află în etapa de studii de teren și analiză științifică, fiind colectate date privind 

calitatea apei, biodiversitatea acvatică și starea habitatelor. Activitățile includ monitorizarea 

hidrobiocenozelor, evaluarea factorilor de poluare și identificarea zonelor vulnerabile. 

Rezultatele preliminare vor contribui la formularea recomandărilor de management durabil al 

ecosistemului Nistrului Inferior, sprijinind autoritățile și comunitățile locale în protecția mediului și 

prevenirea degradării resurselor acvatice. Proiectul continuă, urmând ca în etapele următoare să fie 

realizate analize detaliate și propuneri de intervenție. 

Valoarea grantului-  1,188,000.00 lei  



Debursare din FNM: tranșa 1- 188,089.61 lei, tranșa 2- 207,404.55 lei, tranșa 3- 158,113.68, tranșa 

4- 185,966.40 lei  

Statut proiect: în derulare 

 

 

 

31.   Primăria Telița, Reducerea riscurilor de inundații în s.Telița prin consolidarea capacităților 

de management a efectelor schimbărilor climatice și crearea infrastructurii de răspuns în caz 

de dezastre legate de inundații în zona riverană a râului Nistru. 

Proiectul derulat de Primăria Telița are ca obiectiv reducerea riscurilor de inundații în satul Telița, prin 

consolidarea capacităților de management a efectelor schimbărilor climatice și crearea unei 

infrastructuri funcționale de răspuns în caz de dezastre în zona riverană a râului Nistru. 

În prezent, proiectul se află în derulare. Au fost realizate activitățile preliminare esențiale, inclusiv 

identificarea agentului economic responsabil pentru lucrări și efectuarea expertizei tehnice, care 

confirmă fezabilitatea și conformitatea intervențiilor planificate. Această etapă asigură un cadru tehnic 

solid pentru implementarea măsurilor de protecție și infrastructura de prevenire a inundațiilor. 

Etapele următoare vor include implementarea efectivă a lucrărilor de consolidare a malurilor, 

amenajarea infrastructurii de protecție și crearea mecanismelor de intervenție rapidă. Proiectul va 

contribui la creșterea siguranței populației și a proprietăților din zona riverană, reducerea 

vulnerabilității comunității la efectele schimbărilor climatice și îmbunătățirea capacității locale de 

răspuns la dezastre. 

Proiectul este în desfășurare, iar rezultatele finale vor avea un impact durabil asupra protecției mediului 

și siguranței locuitorilor satului Telița. 

Valoarea grantului-  8,100,000.00 lei  

Debursare din FNM: 

Statut proiect: în derulare 

 

32.  Primăria Cineșeuți, Curățarea bazinului acvatic râulețul Saharna din satul Cinișeuți, 

Rezina 

Proiectul „Curățarea bazinului acvatic – râulețul Saharna” se află în derulare și are ca obiectiv principal 

reabilitarea bazinului acvatic și îmbunătățirea calității mediului în zona riverană, prin curățarea albiei 

și a malurilor râulețului. 

Până în prezent, au fost realizate activități de evaluare a stării bazinului și identificare a zonelor critice. 

Echipa de proiect a demarat lucrările de curățare a albiei și malurilor, cu scopul de a asigura scurgerea 

eficientă a apei, prevenirea riscului de inundații și îmbunătățirea condițiilor ecologice pentru 

comunitate. 

Acest proiect contribuie la protejarea mediului, reducerea riscurilor de poluare și asigurarea unui spațiu 



sigur și accesibil pentru locuitorii satului Cinișeuți. Etapele următoare includ finalizarea lucrărilor de 

curățare, gestionarea corespunzătoare a materialului colectat și monitorizarea durabilă a stării 

ecosistemului acvatic, pentru a garanta efectele pe termen lung ale proiectului. 

Valoarea grantului-  921,482.36 lei  

Debursare din FNM:  

Statut proiect: în derulare 

 

 

33.  Primăria Bulboaca, Un mediu sănătos furnizează aer curat 

Proiectul „Un mediu sănătos furnizează aer curat”, implementat de Primăria Bulboaca, se află în 

derulare și are ca obiectiv principal îmbunătățirea calității mediului și a aerului, prin extinderea și 

revitalizarea spațiilor verzi din localitate. 

În etapa actuală, au fost realizate activități de planificare și pregătire a terenurilor pentru intervențiile 

verzi, fiind stabilite zonele prioritare pentru plantare. Urmează desfășurarea acțiunilor de plantare a 

copacilor, care vor contribui la reducerea poluării aerului, creșterea suprafețelor verzi și îmbunătățirea 

microclimatului local. 

Proiectul are un impact direct asupra sănătății populației și asupra aspectului urban, promovând un 

mediu mai curat și mai sigur pentru comunitate. La finalizare, rezultatele vor contribui la consolidarea 

rezilienței ecologice a localității Bulboaca și la creșterea calității vieții locuitorilor. 

Valoarea grantului-  1,834,202.37 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1-   131,519.47 lei  

Statut proiect: în derulare 

 

34.  Primăria Sadîc, EcoSadîc: Îmbunătățirea Gestionării Deșeurilor pentru un Viitor Mai Curat 

Proiectul „EcoSadîc: Îmbunătățirea Gestionării Deșeurilor pentru un Viitor Mai Curat”, implementat 

de Primăria Sadîc, are ca obiectiv principal îmbunătățirea sistemului local de gestionare a deșeurilor 

menajere, reducerea poluării mediului și crearea unui cadru durabil pentru salubrizarea localității. 

În cadrul proiectului sunt realizate acțiuni de închidere a gunoiștilor neautorizate, care au reprezentat o 

sursă majoră de poluare a solului, apelor și aerului. Totodată, este prevăzută construcția platformelor 

pentru colectarea organizată a deșeurilor, menite să asigure condiții adecvate pentru depozitarea 

temporară și evacuarea acestora. 

De asemenea, proiectul include procurarea și distribuirea a 750 de pubele pentru colectarea deșeurilor 

menajere, destinate gospodăriilor din localitate, facilitând colectarea organizată și reducerea depozitării 

necontrolate a deșeurilor. Beneficiarii finali ai proiectului sunt cei aproximativ 2.500 de locuitori ai 

localității Sadîc, care vor avea acces la un mediu mai curat și mai sănătos. 

Valoarea grantului-  1,273,950.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1-  648,810.00 lei  



Statut proiect: în derulare 

 

 

35.  Primăria Onișcani, Amenajarea și consolidarea luncii râulețului din centrul s. Onișcani 

raionul Călărași 

Proiectul de amenajare și consolidare a luncii râulețului din centrul satului Onișcani este în derulare și 

are ca obiectiv principal reabilitarea zonei riverane, reducerea riscurilor de degradare și crearea unui 

spațiu sigur și atractiv pentru comunitate. 

Până în prezent, au fost realizate lucrări de amenajare preliminară a luncii, precum și acțiuni de plantare 

a arborilor și arbuștilor, contribuind la stabilizarea solului, îmbunătățirea aspectului peisagistic și 

creșterea suprafețelor verzi. Aceste intervenții susțin protecția mediului și reduc riscul de eroziune. 

Proiectul continuă cu lucrări de consolidare și amenajare a zonei riverane, urmând să contribuie la 

îmbunătățirea calității mediului, creșterea siguranței și a confortului locuitorilor, precum și la 

valorificarea durabilă a spațiului public din centrul satului Onișcani. 

Valoarea grantului-  8,949,105.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1- 2,298,367.41 lei, tranșa 2-  2,077,115.88 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

36.  Primăria Valea Perjei, Eco-parc Valea Perjei 

Proiectul „Eco-parc Valea Perjei”, implementat de Primăria Valea Perjei, a fost finalizat cu succes și a 

avut ca obiectiv principal crearea unui spațiu verde modern și funcțional, destinat recreerii, socializării 

și îmbunătățirii calității mediului în localitate. 

În cadrul proiectului a fost amenajat un parc și o zonă de agrement cu suprafața de 0,36 ha, oferind 

comunității un spațiu sigur și accesibil pentru petrecerea timpului liber. Parcul a fost dotat cu teren de 

joacă pentru copii, contribuind la crearea unui mediu prietenos pentru familii și tineri. 

De asemenea, au fost plantați aproximativ 1.00 de arbuști, ceea ce a condus la creșterea suprafețelor 

verzi, îmbunătățirea aspectului peisagistic și a calității aerului. Beneficiarii direcți ai proiectului sunt 

cei 803 locuitori ai comunei Valea Perjei, care dispun acum de un spațiu verde amenajat conform 

necesităților comunității. 

Implementarea proiectului a contribuit la îmbunătățirea condițiilor de viață, protecția mediului și 

creșterea atractivității localității. „Eco-parc Valea Perjei” reprezintă un exemplu de utilizare durabilă a 

spațiului public, cu impact pozitiv pe termen lung asupra comunității locale. 

 Valoarea grantului- 720,000.00 lei 

 Debursare din FNM: tranșa 1- 105,977.50 lei, tranșa 2-  298,109.12 lei, tranșa 3- 109, 258.33 lei 

tranșa 4- 105,654.51 lei* 

 Statut proiect: finalizat  

 



 

 

37. Comunitatea religioasă Mănăstirea Eroilor cu hramul „Înălțarea Domnului”, Stoianovca, 

Cantemir, Amenajarea ecologică a terenului aferent Mănăstirii Eroilor din s. Stoianovca 

pentru un mediu sănătos și sporirea atractivității turistice 

 

Proiectul de amenajare ecologică a terenului aferent Mănăstirii Eroilor din satul Stoianovca a fost 

finalizat cu succes, având ca obiectiv principal îmbunătățirea mediului înconjurător, asigurarea 

accesului sigur și creșterea atractivității turistice și spirituale a zonei. 

În cadrul proiectului au fost realizate lucrări de plantare a copacilor și înverzire a terenului, contribuind 

la creșterea suprafețelor verzi și la îmbunătățirea aspectului peisagistic. A fost construit un zid de 

protecție, cu rol de consolidare și delimitare a perimetrului mănăstirii, prevenind degradarea terenului. 

Totodată, pentru îmbunătățirea accesibilității și siguranței vizitatorilor, au fost construite scări de acces 

și a fost amenajat pavajul pietonal, facilitând deplasarea credincioșilor și a turiștilor în incinta 

complexului monahal. 

Implementarea proiectului a dus la crearea unui spațiu ecologic, sigur și bine organizat, care oferă 

condiții îmbunătățite pentru desfășurarea activităților religioase și pentru primirea pelerinilor. Proiectul 

este finalizat integral, iar rezultatele obținute contribuie la protecția mediului, la valorificarea 

patrimoniului spiritual și la sporirea atractivității turistice a localității Stoianovca. 

Valoarea grantului- 1,913,352.82 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1-  992,071.30 lei, tranșa 2-581,837.54 lei * 

Statut proiect: finalizat  

 

 

 

 

38.  Primăria Cepeleuți, Iazul Oamenilor 

Proiectul „Iazul Oamenilor”, implementat de Primăria Cepeleuți, a fost finalizat cu succes și a avut ca 

obiectiv principal amenajarea unui lac și revitalizarea zonei adiacente, în scopul îmbunătățirii mediului, 

creării unui spațiu de recreere și consolidării relației comunității cu natura. 

În cadrul proiectului a fost amenajat un lac, care contribuie la echilibrarea ecosistemului local și la 

îmbunătățirea peisajului natural. Totodată, au fost realizate lucrări de plantare a copacilor și de înverzire 

a zonei, sporind suprafața verde și contribuind la îmbunătățirea calității aerului și a microclimatului. 

Implementarea proiectului a dus la transformarea zonei într-un spațiu natural atractiv și funcțional, 

destinat recreerii și relaxării locuitorilor. Proiectul este finalizat integral, iar rezultatele obținute au un 

impact pozitiv pe termen lung asupra mediului și calității vieții comunității din Cepeleuți. 

Valoarea grantului- 3,015,548.00 lei 



Debursare din FNM: tranșa 1-  937,035.00 lei, tranșa 2- 1 594 801,45 lei * 

Statut proiect: finalizat  

 

 

39. Institutul de Ecologie și Geografie al USM, Crearea băncii de date a cadastrului fondului 

ariilor naturale protejate de stat în format electronic 

 

Proiectul implementat de Institutul de Ecologie și Geografie al Universității de Stat din Moldova este 

în derulare și are ca obiectiv principal crearea și digitalizarea băncii de date a cadastrului fondului 

ariilor naturale protejate de stat, în vederea îmbunătățirii evidenței, accesului și gestionării 

informațiilor. 

În etapa actuală a proiectului a fost dezvoltat site-ul dedicat, care va servi drept platformă electronică 

pentru stocarea, actualizarea și consultarea datelor privind ariile naturale protejate. Totodată, se 

desfășoară activități de colectare, sistematizare și introducere a datelor relevante în format electronic. 

Proiectul continuă cu completarea bazei de date și optimizarea funcționalităților platformei, urmând să 

contribuie la creșterea transparenței, sprijinirea cercetării științifice și îmbunătățirea managementului 

durabil al ariilor naturale protejate de stat. 

Valoarea grantului-  1,069,551.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1-   137,167.21 lei, tranșa  2- 137,167.21 lei, tranșa 3- 106,023.40 lei 

Statut proiect: în derulare 

  

 

 

40.   Primăria Sagaidac, Autospecială pentru colectarea deșeurilor. Asigurarea accesului 

populației din satul Sagaidac la servicii de evacuare a deșeurilor din gospodăriilor casnice 

Proiectul implementat de Primăria Sagaidac a fost finalizat cu succes, având ca scop asigurarea 

accesului populației din sat la servicii eficiente de colectare și evacuare a deșeurilor menajere. 

În cadrul proiectului a fost achiziționată o autospecială modernă pentru colectarea deșeurilor, care 

permite preluarea regulată și organizată a deșeurilor din gospodăriile casnice. Implementarea acestui 

serviciu a condus la reducerea depozitelor neautorizate, îmbunătățirea calității mediului și creșterea 

confortului și sănătății publice pentru locuitorii satului. 

Proiectul este finalizat și funcțional, contribuind la sustenabilitatea serviciului de salubrizare și la 

creșterea standardului de viață al comunității. 

Valoarea grantului- 1,350,000.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1-  1,347,840.00 lei* 

Statut proiect: finalizat  



 

41.  Primăria Iarova, Reabilitarea parcului conacului familiei Vinogradski din satul Iarova 

Proiectul de reabilitare a parcului conacului familiei Vinogradski din satul Iarova este în derulare și are 

ca obiectiv restaurarea și amenajarea parcului istoric, pentru conservarea patrimoniului cultural și 

crearea unui spațiu public atractiv pentru comunitate. 

Până în prezent, a fost finalizat documentul tehnic, care include planul de amenajare, specificațiile 

pentru lucrările de reabilitare și estimările necesare de resurse. Acesta va servi drept bază pentru 

următoarele etape ale proiectului, inclusiv lucrările de plantare, reamenajare a aleilor și instalarea 

mobilierului urban. 

Proiectul continuă conform planului și va contribui la protejarea patrimoniului cultural și la 

îmbunătățirea calității mediului urban pentru locuitorii și vizitatorii satului Iarova. 

Valoarea grantului-  2,700,000.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1-   40,500.00 lei 

Statut proiect: în derulare 

 

42.  Primăria Pîrlița, Reabilitarea iazului din satul Vanțina 

Proiectul „Reabilitarea iazului din satul Vanțina” este în derulare și vizează restabilirea funcționalității 

și capacității de stocare a iazului cu suprafața de 0,6086 ha, amplasat în intravilanul satului Vanțina. 

Obiectivele principale includ îmbunătățirea calității apei, conservarea ecosistemului acvatic și 

promovarea turismului rural. 

Până în prezent, s-au efectuat lucrările pregătitoare și analiza tehnică a iazului, inclusiv evaluarea stării 

infrastructurii existente și planificarea etapelor de reabilitare. Proiectul va continua cu reamenajarea 

malurilor, curățarea bazinului și implementarea măsurilor pentru menținerea calității apei, creând astfel 

un spațiu ecologic și turistic funcțional, care va sprijini dezvoltarea locală durabilă. 

Valoarea grantului-  900,000.00 lei 

Debursare din FNM:  

Statut proiect: în derulare 

 

 

43.  AO Caroma Nord, Îmbunătățirea stării ecologice a râului Răut și a fâșiilor de protecție pe 

perimetrul comunei Ștefănești, Florești 

Proiectul implementat de AO Caroma Nord este în derulare și are ca scop restabilirea și protejarea 

ecosistemului râului Răut și a fâșiilor de protecție aferente. 

Până în prezent, au fost realizate activități de pregătire a solului pentru împădurire, inclusiv lucrări de 

nivelare și fertilizare a terenului, iar comunitatea locală a fost implicată prin campanii de sensibilizare 

privind importanța protecției râului și a practicilor sustenabile. 



Proiectul continuă cu plantarea fâșiilor forestiere și monitorizarea stării ecosistemului, urmând să 

contribuie la restabilirea mediului acvatic și la crearea unui spațiu verde funcțional și durabil pentru 

comunitatea din Ștefănești. 

Valoarea grantului-  890,000.00 lei 

Debursare din FNM: tranșa 1-  106,640.00 lei  

Statut proiect: în derulare 

 

   Proiectele pe Apă și Canalizar: 

Pe lângă proiectele de mediu din apelul 01/2023,02/2024 și 03/2024 până la 31 decembrie 2025 au 

fost valide 7 contracte de finanțare pentru proiectele de asigurare cu apă și canalizare (subprogram 

7503) preluate pentru finalizare de către ONIPM în temeiul HG 711/2022. Acestea erau proiecte 

lansate cu suportul financiar al Fondului în anii precedenți, pentru care există o decizie de finanțare a 

Consiliului de administrare al Fondului Ecologic Național.  

 

1. Primăria Tigheci     554,516.00 lei 

2. Primăria Zubrești     2,886,630.00 lei 

3. Primăria Cogîlniceni  5,585,672.03 lei 

4. Primăria Cinișeuți        893,315.26 lei 

5. Primăria Peresecina    22,708,593.00 lei 

6. Primăria Ulmu   12,252,834.00 lei 

7. Primaria Sîngerei   13,259,817.00 lei 

Proiectele date au fost finalizate cu succes,  au fost asigurate servicii funcționale de alimentare cu apă 

și canalizare pentru comunitățile beneficiare, contribuind la îmbunătățirea sănătății publice, protecția 

mediului și creșterea calității vieții locuitorilor. 
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